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KONGRESAS MAŽINA MOKESČIUS
WASHINGTONAS. — Vakar senatas pradėjo svarstyti pa

jamų mokesčių sumažinimo įstatymą, kurį Atstovų Rūmai pri
ėmė trečiadienį, nutardami sugrąžinti žmonėms 21.3 bil. dol. 
Senatas šią sumą gali dar padidinti, nors šio sumanymo pradžioje 
prezidentas Fordas siūlė sugrąžinti mokesčių mokėtojams tik 
16.2 bil. dol. Sen. Kennedy siūlo senate sugrąžinti mokesčius ir 
sumažinti šių metų mokesčius net 25 ar 30 bil. dol. sumoje.

Šis mokesčių sumažinimo pro
jektas senate gali ilgiau užtruk
ti, nes Atstovų Rūmai jį papildė 
kitu, labai kontroversiniu įstaty
mo projektu: nutraukti naftos 
pramonei- duotą privilegiją “oil 
depletion allowance”. Iki šiol 
naftos bendrovės galėdavo 22% 
nurašyti nuo savo mokesčių, nes 
parduota nafta ar dujos suma
žindavo jų. šaltinius. Tie nura
šymai duodavo pramonei milijo
nus dol. pajamų. Prieš šių leng
vatų panaikinimą stipriai kovo
jo Texas, Louisianos ir kitų naf
tos valstijų atstovai kongrese.

Pagal Atstovų Rūmų projek
tą, kiekviena mokesčių mokėto
jų šeima gautų dar šį pavasarį 
iš mokesčių inspekcijos tarp 100 
ir 200 dol. atgal už 1974 m. su- 
mokėtus mokesčius: Eartu būtų 
sumažinti 1975 metų .mokesčiai.

Kovos Eritrėjoje 
prie Keren miesto
ADDIS AJBAB9. — Etiopijos 

kariuomenė ir. Eritrėjos sukilė
liai jau 6 dienos kovoja prie Ke
ren miesto, Eritrėjoje, netoli Su
dano .sienos, šis miestas yra 
svarbus geležinkelio ir kelių 
mazgas. Per jį eina vienintelis 
kalnų kelias į Sudaną.

Keren pagarsėjo 1941 m., kai 
dėl jo vyko sunkios kovos tarp 
italų ir britų. Prie miesto yra 
didelės karinės kapinės ir Etio
pijos vyriausybė Keren mieste 
atlikdavo ceremonijas žuvusiem 
kariam pagerbti.

Eritrėjos sukilėliai Keren 
mieste planuoja paskelbti savo 
laikiną vyriausybę ir padaryti tą 
miestą laikiną Eritrėjos sostine. 
Kerenas sukilėliams svarbus ir 
tuo, kad per jį iš Sudano ateina 
amunicija ir ginklai.

NEW YORKAS. — Buvęs 
Baltųjų Rūmų patarėjas John 
Dean, pasakęs trijuose universi
tetuose, New Yorko valstijoje, 
kalbos, uždirbo 11,000 dol.

$<n. Henry Jickton, kurį soviety 
spauda dainai puola ui detantas truk
dymu. Ji* yra paskelbę* tavo kandi- 

datOrą Į prezidento vietą.

IŠ VISO PASAULIO

DAMASKAS. — Arabų Boi
koto įstaiga paskelbė padariusi 
klaidą, įrašydama į boikotuoja
mų bendrovių sąrašą Čikagos 
“First National City Bank”. To
kiu vardu Čikagoje banko nėra, 
yra tik First National Bank of 
Chicago, kuris niekada arabų 
boikoto sąraše nėra buvęs.

NEW YORKAS___ - Gaisras
telefono centrinėje nutraukė 
170,000 • telefonų linijas ' New- 
Yorko mieste. Tik po 15 vai. pa
vyko gaisrą užgesinti, 154 ug
niagesiai nukentėjo.

WASHINGTONAS. — Baltie
ji Rūmai paskelbė, kad Japoni
jos imperatorius Hirohito ir im- 
peratorienė Nagaka vizituos 
Ameriką spalio mėn. Imperatx> 
rius kartą buvo sustojęs Alias
koje, skrisdamas Į Europą ir 
Anchorage mieste jį pasitiko 
prezidentas Nixonas. Oficialaus 
yizito Amerikoje nėra turėjęs 
joks Japonijos imperatorius.

WASHINGTONAS. — Kon
greso komitete valstybės depar
tamento pareigūnas Rogers pa
skelbė, kad derybos su Panama 
yra baigiamos. Amerika pripa
žins Panamai suverenumą Ame
rikos valdomoje Panamos kana
lo zonoje.

PEKINAS. — Kinija atsisakė 
pirkti kviečiui iš dar vienos Ame
rikos bendrovės. Susitarimas 
liečia 382.000 tonų kviečių. Prieš 
mėnesi Kinija atsisakė priimti 
601,000 tonų.

HAGA. — Kanados premje
ras Pierre Trudeau pradėjo ke
lionę po Europos valstybes, su
stodamas Olandijoje. Kelionėje 
jis užtruks 16 d. Premjeras pa
reiškė, kad Kanada planuoja už
megzti glaudesnius prekybos ry
šius su Europos Rinka, kad ga
lėtų kiek išsivaduoti nuo pri
klausomumo Amerikai.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Rockefelleris pasa
kė reporteriams, kad jis nėra 
kandidatas į prezidento vietą. 
Ateinančiuose rinkimuose prezi
dentas Fordas būsiąs respubli
konų kandidatas, o jam, kaip vi
ceprezidentui, teks laikytis nuo
šaliai. Kalbant apie 1980 me
tus, reikia neužmiršti, kad vi
ceprezidentas yra 66 metų ir ne
galės konkuruoti su naujomis 
partijos kylančiomis žvaigždė
mis, pasakė Rockefelleris.

SINGAPŪRAS. — Aštuoni vy
rai, teismo nuteisti mirti už tur
tingo pirklio nužudymą, buvo 
Singapūre pakarti kalėjimo kie
me.

-*■ Sirijos prezidentas Asad 
pasakė Damasko studentams 
kalbą, kurioje pabrėžė, kad tai
ka Viduriniuose Rytuose galės 
būti įgyvendinta tik tada, kai 
bus patenkinti palestiniečių rei
kalavimai ir arabams bus sugrą
žintos visos okupuotos žemės.

Astronautas Vance Brand, kairėje su sovietu kosmonautu Valerijum Kubasovu Hous- 
tono Erdvės Centro angaruose susipažįsta su soviety Sojuz erdvėlaiviu.

Popiežius stabdo 
jėzuitų reformas

ROMA. — Popiežius Paulius 
parodė' jėzuitų' ordinui, kad jis 
yra .vyriausias bažnyčios ir jos 
ordinų šeimininkas. Popiežiaus 
paskelbtame ^reiškime'jėzui
tams sakoma, kad jis norėtų 
gauti visus dabartinės jėzuitų 
kongregacijos dokumentus, kad 
galėtų juos apsvarstyti. Popie
žius esąs susirūpinęs visų kata
likų gerove ir žinodamas, ordi
no svarbą ir jo nutarimų reikš
mę ne tik pačiam ordinui, bet 
ir visai bažnyčiai, ypatingai ki
tiems religiniams ordinams, no
rėtų pamatyti, ką jėzuitai savo 
suvažiavime nutarė.

Sakoma, kad popiežius vetavo 
jėzuitų kongregacijos nutarimą 
panaikinti- ketvirtąjį vienuolių 
įžodį, kurį jėzuitai laiko nede
mokratišku. Visi vienuoliai duo
da tris priesaikas: paklusnumo, 
neturto ir. skaistybės. Tik aukš
tus mokslus baigę jėzuitai duo
da dar ketvirtąją priesaiką: lo
jalumo. ši priesaika laikoma or
dino narių privilegija, tačiau tas, 
jėzuitų nuomone, suskaldo na
rius į išrinktuosius ir paprastuo
sius. Daugumas keturių prie
saikų jėzuitų laikomi konserva
toriais, dideliais . popiežiaus rė
mėjais. .Tas elitas ordine už
ima vadovaujančias vietas. 
Daug vienuolių iš viso pasaulio 
kongregacijoje prašė sulyginti 
visus ordino narius, leidžiant ke
tvirtą įžodį duoti visiems ordi
no nariams, tačiau popiežius to
kio pakeitimo nepageidaująs.

Tito nebijąs 
sovietų puolimo

BELGRADAS. — Jugoslav!-, 
jos prezidentas Tito pasakė kal
bą televizijoje. Jis apkaltino 
Vakarų reakciją, kuri baugi
nanti Jugoslaviją sovietų puoli
mo pavojumi. Jugoslavų ši kam
panija neišgąsdins, pasakė Ti
to, nes “mes visi įsitikinę, kad 
Sovietų Sąjunga neturi nė ma
žiausio noro mus pulti*’.
. “Dar mažiau mes bijome Va
karų reakęįjps, kuri norėtų Ju
goslaviją suskaldyti”, pasakė 
Tito. Jis puolė disidentus namie

Vokietija atmetė 
abortų įstatymą

BONA. — Aukščiausias Vak. 
Vokietijos konstitucinis teismas 
atmetė 1974 m. priimtą įstaty
mą, kuris legalizavo abortus per 
pirmus tris nėštumo mėnesius. 
Abortų klausimas Vokietijoje 
buvo aštriai diskutuojamas. Po 
sprendimo kilo aborto šalinin
kų demonstracijos ir protesto 
mitingai.

Konstitucinis ■ teismas 6 bal
sais prieš' 2 nusprendė, kad abor
tai gali būti .daromi per tris pir
muosius nėštumo mėnesius tik 
tais atvejais: kada nėštumas ki
lo iš prievartavimo, kada jis pa
vojingas motinos gyvybei, kada 
gresia, kad kūdikis gims nenor
malus arba, kada gimimas atneš
tų šeimai rimtus sunkumus.

šiuo sprendimu Vokietija at
sistoja Europoje šalia Italijos 
ir Belgijos, kur abortai yra drau
džiami. Kitos šalys: Britanija, 
Prancūzija, Austrija, Danija, 
Švedija ir Suomija abortų įstaty
mus liberalizavo ir už abortų 
operacijas nebaudžia, jei jie yra 
ankstyvi.

Vokietijos teismas savo spren
dime sako, kad valstybės parei
ga globoti žmogaus gyvybę nuo 
pat jos pradžios, kuri laikoma 
14-ta diena nuo užsimezgimo. 
Teismas primena “kartų, patyri
mą iš nacių Vokietijos laikotar
pio”. Žmogaus gyvybių apsau
gojimas turįs turėti Vokietijoje 
aiškią pirmenybę.

Vokietijos katalikų vadas kar
dinolas Julius Doepfner pasakė 
po sprendimo, kad “socialinių 
vertybių atskiedimas šiuo spren
dimu bus apribojamas”.

BERLYNAS. — Nežinomi as
menys, manoma, kairieji tero
ristai, pagrobė kandidatą j V.- 
Berlyno mero vietą, krikščionį 
demokratą Peter Lorenz. Mero 
rinkimai įvyksta sekmadienį.

ir ragino komunistų partiją 
griežčiau kovoti su tais, kurie 
bando kaišioti pagalius į Jugos
lavijos vežimą. Tito vardu pa
minėjo ir Mihailovo bylą, apie 
kurią užsienio spauda per daug 
rašanti. .

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
O

o Londone keleivių pilnas 
traukinys nesustojo paskutinėje 
stotyje, finansiniame distrikte, 
bet visu greičiu įvažiavo Į bar
jerą irstoties sieną, žuvo 12, 
sužeista 54 keleiviai.

o Filipinų referendumas, kur 
riame gyventojai turėjo pasisa
kyti prezidento Marcos įvesto 
karo stovio klausimu, davė pre
zidentui didelį laimėjimą.
o Pagrobto V. Berlyno politiko, 

kandidato į miesto merus, pagro
bėjai reikalauja paleisti iš kalė
jimo 6 anarchistus per 72 vai. 
Paleisti kaliniai turi gauti iš 
valdžios ir po 8,800 doL, kitaip 
politikas būsiąs nužudytas.

♦ Washingtono laltiniai skel
bia, kad daugiausia slaptomis 
FBI kartotekomis savo tikslams 
naudojosi buv. prezidentas John- 
sonas.

Argentinoje komunistų 
Monteneros gauja pagrobė Ame
rikos garbės konsulą Cordobos 
mieste Johnt Patrick Egan, 62 
metų amžiaus. Už jo paleidimą 
revoliucionieriai reikalauja pa
leisti iš kalėjimų 6 savo drau
gus. ' ■ . .

♦ Santa Barbara teisėjas nu
baudė milijonierių Henry For
dą 375 dol. bauda ir dviem me
tais sąlyginio kalėjimo už girtą 
važiavimą automobiliu. Jei For
das per dvejis metus vėl bus pa
gautas Kalifornijoje panašiose 
aplinkybėse, jam teks sėdėti ka
lėjime 6 mėn. ir sumokėti 500 
dol.

♦ Australijos vyriausybė at
sisakė duoti leidimą apsigyven
ti Britanijos parlamento nariui 
John Stonehouse, kuris kita pa
varde atvyko į' Australiją. Imi
gracijos mrnisteris paskelbė 
parlamente, kad psichiatrai pri
pažinę, kad Stonehouse serga 
paranoiniu nusiminimu ir depre
sija.

♦ Kongreso narys Wilbur
Mills perėjo į Floridos alkoholi
kų gydymo centrą, kur jis bus 
7 savaites. . •

♦ Čikagoje Juodųjų musulmo
nų nauju vadu buvo paskelbtas 
mirusio Eliajah Muhammad ket
virtasis sūnus Wallace Muham
mad. Sektos įsteigėjas jį pasi
rinkęs dar prieš jam gimstant.

KAMBODIJOS PADĖTIS BLOGĖJA
PHNOM PENHA.S. — Vakar Kambodijos kariuomenė 

traukė iš dviejų svarbių bazių betoli Ponchentongo aerodroi 
.kilo pavojus, kai Amerikos lėktuvų pradėtas maisto ir amun 
tiekimas bus sustabdytas. Komunistai užėmė Tuol Leap ir 
Sook bazes, astuonios mylios į vakarus nuo sostinės. Kom 
tų artilerija iš tų bazių galės apšaudyti aerodromą. Vakar 
droman nukrito 19 komunistų raketų, tačiau lėktuvai nem 

-tėjo. Kambodijos kariuomenė pasitraukė ir iš Preak Luonj 
turios mylios į šiaurės rytus nuo Phnom Penho.

Amerikos transporto lėktuvai 
nusileidžia Phnom Penho aero
drome kas 20 min., nors kovos 
vyksta už septynių mylių. Oro 
tiekimas yra vienintelis Phnom 
Penho ryšys su pasauliu.

Sen. Goldwateris ketvirtadie
nį pasakė New Yorke, kad jis 
įsitikinęs, kad Kambodija yra 
žuvusi ir jokia parama jos neiš
gelbės.

Phnom Penhas, kuriame 1970 
metais buvo 600,000 gyventojų, 
dabar jų turi du milijonus ir 
kasdien atbėga naujų pabėgėlių. 
Tiekimas upe kainuodavo Ame
rikai 33 dol. vienai tonai maisto 
ar amunicijos. Tiekimas lėktu
vais kainuoja po 200 dol. tonai. 
Phnom Penhą yra apsupę 40,000 
komunistų kareivių ir dar 12,000 
yra abiejuose Mekongo upės 
krantuose. Upėje išmėtytų mi
nų negalima išrinkti, kol abu 
krantai okupuoti priešo. Kambo
dija turi apie 70,000 kareivių ir 
130,000 milicininkų, tačiau jie 
išmėtyti po visus Kambodijos 
frontus. Paskutiniu metu komu
nistų kareiviai geriau apgink
luoti ir nežiūrint valdžios tan
ku, lėktuvu ir karo laivu abi ka- 
rinės jėgos yra maždaug lygios.

Kinijos premjeras Chou En 
Lai ^ketvirtadienį pasakė, kad 
neužilgo sukilėliai Kambodijoje 
pasieks pergalę. Tailandijos ka
riuomenė irgi užaliarmuota pa
sienyje, nes laikoma, kad Kam
bodijos padėtis yra kritiška. 
Kambodijos princas Sihanoukas 
pasakė antradienį Pekine, kad 
niekas negalės sutrukdyti suki
lėliams pasiekti totalinę, galuti
nę pergalę, net ir Amerikos pa
ramos padidinimas. Princas pa
kartojo, kad jo jėgos niekada 
nesiderės su Phnom Penho išda
vikais. Po Kambodijos pergalės, 
amerikiečiai turės pasitraukti 

iš Vietnamo ir Laoso, o vėliau 
ir'iš Tailandijos, Taiwano, Pie
tų Korėjos ir Filipinų. Sihanou
kas pareiškė, kad “domino teo
rija” vėliau pasitvirtins Vidu
riniuose Rytuose ir Pietų Ame
rikoje.

JAV gynybos sekretorius 
Schlesingeris ketvirtadienį pa
reiškė kongrese, kad Kambodi
jos padėtis yra sunki, tačiau nė
ra beviltiška.

Senato daugumas vadas Mans- 
fieldas pasakė, kad jam nusi
bodo žiūrėti laikraščiuose Į Kam
bodijos žuvusius, kurie buvo nu
žudyti Amerikos ginklais ir Ame 
rikos amunicija. Tai šalis, kur 
mes neturime gyvybinių intere
sų. Paklaustas, kas bus, jei I.on 
Nolo valdžia pralaimės, senato
rius Mansfieldas pasakė: Tai 
privers kambodiečius susitkti su 
savo ateitim be mūsų paramos 
ir be trukdymų, taip turėtų bū
ti ir taip bus”.

SAO PAULO. — Brazilijos ke
leivinis lėktuvas nukrito su 15 
asmenų, kurie visi žuvo.

N. Zelandijoje d; 
mažai bedarbė

AUKCKLANDAS. — Nž 
Zelandija, kaip ir visos 
rų pasaulio valstybės, jauč: 
fliacijos, biznio atslūgimo i 
ei jų biržos kritimo pasėka 
čiau Zelandija beveik vien: 
iki šiol sugebėjo išvengti < 
nio nedarbo. Zelandijos -< 

j unijos, matydamos, kas d 
'kitose šalyse, jau reikalauj. 
Įdžios visai uždrausti. imu 
Į ją, kad nedarbas nedidėtų, 
šio mėn. statistika rodo, k; 
Zelandijoje bedarbių būvi 
3,135 asmenvs. Kada Br 
jojelir Amerikoje bedarbių 
šimtis yra apie 3%, Austi 
je 5.2%, tai N. Zelandijoj 
nuošimtis tik 0.28%.

Ministeris darbo reik; 
Arthur Faulkner pareiškė 
sausio mėn. bedarbių sk 
ateityje gali padidėti, t; 
kartu, N. Zelandijos darb< 
ka dar ieško darbo jėgos, 
vėse prie įmonių sienų g 
matyti darbininkų iešk 
skelbimų ir vien darbo rrii 
rijoje yra registruotos 2,45' 
bovietės, kurioms trūksta i 
ninku. N. Zelandijos vyri 

^bės nuo pat II-jo pasaulini 
ro pabaigos rūpinosi pilnu 
čių įdarbinimu ir darbų x 
būdavo daugiau negu dar 
kų. Dabartinis ekonomiki 
slūgimas pirmą kartą gali; 
ti lygsvarą tarp darbo pa 
ir paklausos.

Ragina pratęs' 
paliaubų priežiū 
WASHINGTONAS. — A 

ka oficialiai kreipėsi į Egi 
Izraelį, siūlydama įtraukti 
simą susitarimą paragrafi 
ris pratęstu Jungtinių Tau 
riuomenės laikymą ilgesnis 
kui ir uždraustų panaikin 
kariuomenės mandatą be 
tinių Tautų Saugumo Tj 
sutikimo.

Dabartinis susitarim? 
džia tai kariuomenei saugi 
liaubą liniją tik šešių mė 
kotarpį, po kurio abi pust 
pritarti pratęsimui dar 6 
siams.

Egipto laikraštis Al .* 
paskelbė, kad sekretorius 
Kissinger pradės savo v 
jima po Viduriniųjų Rytų 
nes kovo 7 d.

Saulėta, dieną 35°, naktį 
Saulė teka 7;27, leidžiasi
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abai retai pasitaiko, kad mū- 
' tižioji Tautos šventė sutap
ti sekmadieniu, kad Vasario

ELZBIETA KARDELIENĖ j.

MONTREALIO NAUJIENOS
Vasario Šegfoliktoįi ir Qr, J. K. Valiūnas

tų
1 dienų Montrealis nebūtų už
verstas sniego kalnais, kad skai- 
č:a’ sviestų saulutė visą dienų 
Ivy pavasarėjant. \

"'r jau visai retai atsitinka, 
• švenčiant savo brangią šventę^ 

sus’niūkti iš kitur, minėjimo iš
kilmėms prelegento pagrindinei 
kaPai, arba negirdėto medinin
ko koncertui.

..-.■ęmet naujoji K.L.B. Mon- 
treaiio Apylinkės valdyba, pir- 
minat^caujant. nepailstamam it 
labai darbščiam visuomenininkui 
Juozui šiaučiuliui, pakvietė iš 
J^V Vliko pirmininkų Dr. J. K. 
Valiūną.

Vasario 15 d, vaKarų, Dr. J. 
K. Valiūnas Aušros Vartų sa
lėje. turėjo pirmą susitikimą su 

’ moatrealiečiais ir papasakojo 
aę;e Vliko veiklą Lietuvos vą- 
daV'mo darbuose- ir’ apie Bra
žinskų bylą. Atsakinėdamas į

sųsirlakusiųjų klausimus, mėgi
no aiškinti apie Alto ir LB nesu
tarimus reikšdamas viltį, kad 
galų gale pasiseks sutaikinti.

Montrąaliečiai teiravosi apie 
Tautos Fondo nevykusias inves- 
tacijas ir kas gi dabar atsakin
gas už prarastus pinigus. Klau
siama buvo apie tolimesnį liki
mų mūsų atstovybių,, dabartinių 
diplomatų, apie bendradarbiavi
mų su Lietuva, apie naujuosius 
atbėgėliuš iš Lietuvos, pakriti
kuojant’ Amerikos lietuvių per
dėtas pastangas jais besirūpi
nant ir etc. * g

Būtų,ir pasikarščiavimų, nes 
tarp mūsų yra ir tokių piliečių, 
kurie į visą mūsų gyvenimą žiū
ri pro juodus akinius ir todėl ma
to viską nudažyta tik juoda spal
va.

Į visus klausimus, kurie taip 
jaudina montrealiečius, Lr. J. K. 
'Valiūnas' atsakinėjo ramiai ir 
aiškiai, kai ką diplomatiškai Nu
tylėdamas. Ir kai prasidėjo jau

XI
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Dr. Kenneth Edelin, kurį Bostono teismo jury "pripa
žino kaltu užmušimu už aborto operaciją kurios me

tu žuvo 24 savaičiy semalas.

kė kaš reikalinga kiekvie- 
Igtto lietuviui, kad ou navju n** 

iMlįUlukojtaMš' be pjteių tai* 
TMm viw»gAj tęetmMm fcęvų 
f prU| okupantų iki tų iu>vą laj- 
mėajme jeigu ir ne mes, tai 
mūu vaikai.

> Ilgai ir entuziastingai plojo 
moųtrtAliečiąi, dėkodami prele-

Bilietus operetei

;busygalh»a gatrti pri^ įėjimo-Marijos aukšt. 
mokyklos ‘kasojė šeštadieniu kovo 1 d., ndo 
G. yaL vakaro, ir sekmadienį kovo. 2 d-, nuo 7/ L '/ ’ •' .-U: ; ’ ' . . . • k .
1 valandos po pietų. • . .. •

visai nevykę išsišokimai, Dr. 
Petras Lukoševičius, tarpinin
kavęs tai konversacijai, primi
nė, kad gal jau ir užtektų svečių 
varginti, nes gi rytoj jis turės 
šventės minėjime skaityti pa
skaita, o svečias pridūrė, kad 
jeigu jis pradėtų apie viskų pa
sakoti, tai neužtektų ir ' visos 
nakties. . 

• ’ ’ . £ * * J f. '

- Pasikalbėjimo metu, kuris tę
sėsi apie 2-vai., valdybos .narių 
ponios visus vaišino kava ir už
kandžiais. : .

Lietuvos valstybės, 
atstatymo minėjimas

Minėjimas prasidėjo lietuvių 
bažnyčiose: Rosemont’e šv.' Ka
zimiero ir kitoj pusėj miesto 
Ville Emard’e Aušros Vartų.

Sekė re?oįiųcijos skaitymas Ka- 
įnados vyresnybei ir po 15 min. 
pertraukos, prasidėjo koncertas.

M’nifimo koncertas
Minėjimo koncertų pradėjo 

I Aušros Vartų parapijos choras 
padainuodamas dvi ilgesnes dai
nas ir tiek pilnai užteko.

Sol. G. Čapkauskienė išdaina
vo net 7 dainas ir užbaigai Gin
taro ansamblis išdainavo, išgrojo 
ir pašoko visą savo repertuarą, 
jau kelis metus kartkartėmis 

.matytų įr-girdėtų šioje šventėje 
įy kituose pasirodymuose.

Vasario 16 minėjimuose, kur 
Oficialioji dalįs yra svarbiausia 
ir ilgokai užsitęsia, koncertai 

turi būti kuo trumpiausi, tik kaip 
įtąrpa į bendrą minėjimo pro- 
gramų, bet j.okiu būdu ne ilgų 
rečitalių pobūdžio koncertai.

Užbaigai MAV-bos pirminin
kai J. šiauėiijis padėkojo vi- 
siejas minėjimo dalyviams, ypač 
svečiui Dr. J?K_. Valiūnui, kuris

McLennan bibliotekas vado-
WUnU<; > pri&nė

tų dovanų atebįoąi, kad 
eneįklopedija jau šiame krašte 
išleista netekusių tėvynės lietu
vių.

Tik šiemet išsipildė Jono Kar
delio sumanymas lietuviams, 
montrealiečiajns nupirkti Lietu
vos Enciklopediją ir palikti jų 
Montrealio kuriai nors bibliote
kai. Pritarus tam sumanymui 
tuo laiku buvusiam seimelio pir
mininkui St. Kęsgailai, abudu 
pradėjo rinkti tam tikslui pini
gus. Kai J. Kardelis nebesus
pėjo to sumanymo gyvendinti, 
tų darbų tęsė tolimesni Ajontr. 
Ap. valdyboje buvusieji žmonės 
ir šiemet jau Enciklopedija įteik-

YPATINGA^* SKONIS7 '

> Johannųą Brahmų karti vieno 
aristokratė1 buvo pakviestas pie
tų. (Kompozitorius kvietimų 
priėmė ir, atvykęs, aristokrato 
rūmuose rado labai rinktinę pu
blikų.

Kai visi susėdo už stalo, šei
mininkas norėdamas kų .nors 
malonaus kompozitoriaus- gar
bei pasakyti, tarė:.— Mano po
nai, mūsų garsenybės Johanno 
Brahmso mūsų tarpe- svečiavi- 
mosi proga, aš patvarkiau, kad 
iš mano vynrūsių mums čia bū
tų patiektas geriausias vynas, 
— taip sakant.mano vynų 
Brahmsasl 1

l’tf

Standard Federal Savings is 
happy to announce a new 7-4% 

• per annum, ’ 6 ; year, $1,000 
minimum certificate account.

Ali Standard Federal certifi
cates are issued in minimum 
a mo u nts.. of $1,000„.,. Your 
savings in either a passbook or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings'and. Loan 
Corporation..

For over 65 years, 
Federal Savings has 
financial .center of
Southwest side serving people 
with integrity, faith and trust.

Standard 
been the 
Chicago’s

CERTIFICATE accounts 
r 6 Year Mrtuoty
URO INCREASE TO 817% 
on accunxiiated tor 1 year 

certificate accounts-* 
TOtr Mrtunty

Y<LO INCREASE TO 790*.
<Xi xite-est MXimulrted tor 1 year 
~ ' 74

r O/ * CEFTVICATE ACCOUNTS* 
D VA To
v /-r / v yjaO INCREASE TO 7 (M% 

o^ mtemt accumulated 1<y 1 year

4192 Archęr Avenue (at Sacramento; 
Chicago^ Mnois 60632 - 847-1140

CERTIFICATE ACCOUNTS 
1 Year Maturity
Vteld increase to mis 
on mterest accwmuiatad tor 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS < 
90 Pay Maturity
YIELD INCREASE TO 1002% 
or reterest accwiIupted ięr 1 year

PASSBOOK SAVINGS# 
lr*~*st P>d To Oata Of 
YTltr INCREASE TO S»% 
or interest Kcumutated tor 1 year

Šioje bažnyčioje man teko bū
ti, tad ir mačiau, kaip iškilmin
gai išsirikiavo altorių apsupę 
organizacijų vėliavos: pirmoji 
Lietuvos trispalvė, antroji Ka
nados, kūrėjų savanorių, šaulių 
kuopos, kat. Mot. sąjungos, atei
tininkų, skaučių Neringos tun
to, jūros šaulių ir ramovėnų. Mą- 
žų vaikučių atneštas vainikas 
buvo padėtas , prie žuvusių karių 
paminklo ir pamaldų metu prie 
jo stovėjo šaulių sargyba.

Šv, mišias atnašavo įškd^in-:
gai pasipuošęs savo nauja tąuti- iš devynių pakvietimų pasirinko 
ne stula Tėvas St. Kulbįs SJ ir: Mohtrealį. Padėkojęs visiems tau 
pasakė įdomų ir prasmingą pa-vtiečiąjąs, taip gausiai dalyvavu- 
mokslų. Parapijos choras, var- -siems mųsų didžioje šventėje, pa- 
gonuojant M. Roch, pakiliai ir^kviętė visus .sugiedoti Lietuvos 

l nuotaikingai giedojo šventės mL 
nėjimui pritaikintas giesmes, o 
gale visi kartu giedojome Lie
tuvos himnų. Pamaldose daly-: 
vavo svečias Dr. J. K. Valiū- 
nąs^Jr bažnyčia, buvo pilną be-, 
sjmeldžiąnęjų ųž musų, draugią 
Lietuvą. , - s

Trečią valandą didžioji Pla- . Lrea.uu lietuviai fterKe duuzu jva.- 
teau.. sąlė,. talpinanti: 'dąųgiau počiąus leidyklos . Bostone
I, 000 žmonių, buvo vėl pilnutė- ' — ' - -•
lė, pasiruošusių toliau tęsti pra
dėtą šventę. Scenos tamsiai rau
doną uždangą .įspūdingą; puošė
J. šiaučiuljo sukurtas didelis 
baltąs Vytis, kurio apačioje pa
žymėti 1918—1$5 metai. .Sce
nos šone Kanados, Lietuvos ir 
Quebeko vėliavos. Atsidarius už
dangai, minėjimo. Pranešėja* re, 
žolių,ei jos trijomis kalbomis 
skaitytoja ir Putino eilėraščio 
deklamatorė' Rasa Lukoševičiųtė 
pakvietė publikoje esantį chorą 
sugiedoti Kanados himną ir- po 
to pakvietė svečius sveikinto
jus: La Salle burmistrų Mr. 
Rąimond ir Estų Bendr. pirmi
ninką Mr. Altasaar, kurie mus 
pasveikino linkėdami sėkmės sie
kiant tėvynės laisvės.

Toliau sekė svečias prelegen
tas Dr. J. K. Valiūnas. Jo pą^ 
skaita buvo nepaprastai. įdomi, 
ląisvai, nuoširdžią! dėstomą, ir 
labai pamokinanti. lįs mums 
papasakojo daug apie Lietuvą, 
ko mes nuo jos taip, toli gyven
dami negalime žinoti. Sužino
jom, kad ir jie ten sląptai šven
čia Vasario 16 šventę, iškelda
mi daugelyje viejų lietuviškas 
vėliavas. Dr. Valiūnas papasa
kojo apie savo pasikalbėjimą su 
žmogum, kuris matė kelių me
trų atstume Kalantų fakelu de
gantį ir šaukiantį Lietuvai lais
vės; apie visos nakties pasikal
bėjimą su Simu Kudirka, ku
ris verkdamas pasakojo kaip 
okupantas kankina nekaltus 
lietuvius ir apie -Lietuvoje pa
vergtų žmonių prašymus nenu
stoti kovoti už Lietuvos laisvę.

Prašė nedaryti klaidos pra
šant Lietuvai apsisprendimo. 
Lietuviai jau senai yrą apsi
sprendę būti laisvais ir nepri
klausomais nuo svetimų kaimy
nų savo žemėje. Reikia visur rei
kalauti tik laisvos ir nepriklauso
mos Iletuvos. 4

Prašė visus lietuvius vienin
gai, kartu su Simu Kudirka dirb
ti ir kovoti už Lietuvos išlaisvi
nimų iki pergalės. Ir praeityje 
buvo Lietuvai panašių tamsių 
diepy, bet mes matom, kad ga
lingieji galų gale griūna ir laimi 
teisybė. Bus ir šiuokart Lietu
va laisva.

Savo neilgoje paskaitoje prele
gentas — Vliko pirmininkas Dr. 
}. K. Valiūnas labai daug pasa-

konipozitoriu- pąkląusė, kaip 
jam šitoji .vyno rūšis patinka.

-* Bendrai, vynas neblogas 
—atsakė Bahmsas, -^- tačiau ar 
tamstos rūsiuose nėra dar, ir 

si 6 tomai būtų nupirkti ir įteikti l-Bethoveno? .

Daromos pastangos, kad h? 
anglų kalboje Enciklopedijos vi-

Montrealio kuriai nors bibliote
kai. Tokią atmintį lietuviai pa
liks, kad jie kadaise Montrealy- 
je gyveno.

3KAITYK JR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

’■vi UTENAS"

Mokama 1 metu
Ceri iflkaia ms.

Mažiausią' &/OQQ;
ar daugiau

wwe ||■

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608

2 _> NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SAltlRDAY,JX fw8

himną. ;
šventės .minėjimas buvo baig

tas 6 va|i vakarė. ; >
Ręikia?<W^jiažymėfi džiaugs

mingą naujienai, kad šių metų 
Vasario 16 šventės proga Mon- 
treąlio MęCįiir universiteto Mc
Lennan. vardo, ^bibliotekai Mon
trealio lietuviai įteikė Juozo Ka-

Mass., išleistos Lietuvių Enci- 
klopedijoą v^ųs 3(į įtei
kime dalyvavo. M. A. V-bos pir- 
mįųinkas J. šiaųęiulis, vice. pirm. 
Dr. 'Ą. O.'Jaųgėlienėi Piet, stu
dentų ęįrm. R., Lųkošeyi.ęįųtė ir 
keletas lietuvių studentų.

wSsKF"

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3.1083 ;
jV NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS ■ 'J.

/"V M°^anTa metv 
f /Q CerWfikatams.

® . Mažiausia $5,000
fls 5 sk u.

C Lm Q/ pN.DjtYESTMENT
3 - .ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesi© 
1Q-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI ■'

VALANDOS: Pirmad. ir. ketvirt.. 9:00 ryto — 8;00 vak.; 
Antrąd. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00, vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto - i--- --- - - -

T| j
. .t:.. _ ~. .._r

Jota the Payroll Sattar Pfafc,,



STORA KNYGA APIE ŠVĖKŠNĄ
•ė* ; Tęsinys 3 .
Pagerbti okupantų nužudytieji

i Mokinių organizacijų skyriu
je, "Švėkšnos” knygoje, išspaus
dinti St/ Vanagaitės-Petersonie- 
nės, St.Rudžio ir Alicijos Rūgy
tės straipsniai.-

Apie okupantų nužudytus bu
vusius Švėkšnos gimnazijos mo
kytojus, mokinius ir žymesnius 
švėkšniškius rašo K. Miltakytė- 
Miečienė. Aprašomi nužudytie
ji: kun. <B. Vanagas, J. Statkus- 
Stacevičius, J. Gedmintas, J. ir 
S. Puleikiai, A. Valiukėnas, L. 
Gečas, J. Vituvytė, S. Puodžius, 
L. Misevičiūtė-Valaitienė, M. 
Gečaitė - Budrienė, J. Platens, 
inž. J. Stanišauskas, P. Aukšt- 
kalnis. Duodamos trumpos nu
žudytųjų biografinės žinios, kur 
ir kątrąs, raudonasis ar rudasis, 
okupantas nužudė.

■ Yra skyrius apie Švėkšnos vi
durinę mokyklą okupacijoje — 
1’944-59 metų laikotarpyje, ir 

raštu bei fotografijomis pavaiz
duota, ,kaip Švėkšnoje minėtas 
mokyklos 50 metų jubiliejus.

Švėkšnos gimnazijos 50 me
tų jubiliejus minėtas ir Čikago
je. To auksinio jubiliejaus fo
tografijų prie straipsnio, Alici

• . $1,000, įdėtas vieniems metams duos . . . . 6.5%
^t?$l,OOQ?įdėti. 4 metams duos . . . . . . . . 7.5%
£<$1,000 įdėti 6 metams duos . . . . . . . . 7.75%

' Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne- 
■ šiai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede

ralinės Valdžios Apdraudą F. S. L. I. C.

savings and loan association
S''"-

jos Rūgytės parašyto, pridėta 
daug.

Surašyti ir iš Švėkšnos kilę 
karininkai: pik. lt. T. Bartkus, 
pik. K. Rumšą, kap. K. čeliaus- 
kas, Itn. J. Strazdas, kap. A- j- 
Strazdas. Duotos,.ir jų trum
pos biografinės žinios (Pik. K. 
Oželis aprašytas Žymiųjų Švėk
šnos veikėjų skyriuje).

Ir antrojoje knygos ■ dalyje 
įdėta atsiminimų apie gimnazi
ją ir Švėkšną,. Rašo: Janina 
Rūgytė - Račkauskienė, Elena 
šaulytė-Vaštpkienė, Mikas Mi- 
klovis, Anast. Mažeikaitė-Tamo- 
šaitienė, mokyt. Kaz. Motušis, 
Adomas J. Jasas, V. Nausėdas, 
Jonas Rinkevičius, Petras Ston- 
celis.

Knygoje yra perfotografuotų 
dokumentų, žemėlapių ir san
trauka anglų kalba, paruošta 
Virgilijaus Krapausko. Baigia
ma keturių puslapių mecenatų, 
garbės prenumeratorių ir - pre
numeratorių sąrašu;

Pasiryžimu darbas baigtas 1
Praeitais metais gegužės mę- 

nesį Čikagoje susitikau su Ali
cija Rūgyte, “Švėkšnos” knygos

Upper Arlington, Ohio bibliotekoje virimo skyriaus kortelės yra 
sulaistytos įvairiais chemikalais ir visos turi savotišką maisto gami
nime naudojamą prieskoniu kvapą. Biblioteka turi 60 atskiry kva
pu. Nuotraukoje matoma mergaitė tik ką pauostė česanko kortelę.

autore, linksmoje banketo salės 
nuotaikoje,. kai buvęs. Švėkšnos 
vikaras kun. Kazimieras Pet
rauskas minėjo kunigystės 40 
metų jubiliejų, šįmet sausyje 
vėl su A. Rūgyte Čikagoje susi
tikau, bet jau liūdnoje sueigoje 
— to pat kunigo Petrausko lai
dotuvėse. Marquette parke Pet
kaus koplyčios viename kamba
ryje, kuris skirtas mirusiųjų 
lankytojų poilsiui, pasišnekėji
mui. ar parūkymui, ant staliu- 
.ko tarp laikraščių pamačiau ir 
“Švėkšnos” knygą. Kai vienam 
čikagiečiui pareiškiau nusistebė
jimą, jog ir šiame name yra 
“Švėkšna”, tai jis man atsakė:

— Rūgytė su ta Švėkšna čia 
mums jau įkyrėjo. Gerai, kad 
pagaliau baigė išleidimą. O bū
davo, kur tik nueini, ar į paren
gimą, ar į susirinkimą, ji vis su 
ta savo Švėkšna.

Tegul ir įkyrėjo. O kas būtų, 
j ei. ryžtingų žmonių nebūtų ? Iš
leisti daugiau kaip penkių šim
tų puslapių knygą, kurioje yra 
dąugiau negu trys šimtai foto
grafijų, juT tai labai iškaštin-. 
gas . ir didelis darbas.. Tuo la
biau, kad visuomenė ne. karta

Ž . • - T v . ,. • . t- . “

yra buvusi kai kurių leidėjų ar 
autorių apvilta: Juk yra buvę 

tokių, kurie knygai rinko pini
gus, o knygos ir pinigų iki šiol 
per metų metus nematyti. Dėl 
to yra mūsų visuomenėje žmo
nių, kurie jokios knygos iš ank
sto neužsisako, kol dar neišleis
ta. Bet Alicijai Rūgytei pavy
ko iš anksto surinkti daug me
cenatų ir prenumeratorių.

Per kun. Petrauskos laidotu
ves Petkaus salėje prakalbinau 
Aliciją Rūgytę, ir jai reiškiau 
nusistebėjimą, jog ir čia yra 
“Švėkšna”. Ji man atsakė:

— O taip. Jie perka visas kny
gas, kurias aš. pasiūlau.

Vadinasi, jei knygos pasiūly
mą vadinti įkyrumu, Alicija Rū
gytė nesibaimina būti įkyri. Tę
siant kalbą ji pasakė, jog “Švėk
šnos” knygos kaštai jau apmo
kėti ir švėkšniškių draugijos ka
soje esą pelno du tūkstančiai su 
viršum.

— Kur dėsli pinigus ? — klau
siau. Aiškino, jog šios knygos 
pelnas eis. švėkšniškių autorių 
literatūrai spausdinti. Minėjo, 
jog draugijos narys Adomas la
šas, porą poezijų knygų anks
čiau ' išleidęs, gal paruoš kitą 
rinkinį. Gal. ir rašytoja" Peterso- 

' nienė savos, kūrybos spaudai pa- 
. ruošianti.

Puikus sumanymas, geri tiks
lai.' .
>• 4 \ fili .

- >' .Ko siekia, tą laimi

Apie, Alicijos Rūgytės asme
ninius ; sugebėjimus, apie jos 
veiklumą ’’Švėkšnos” knygoje ne 
vieno gerai parašyta. Ne ką be
galėčiau pridėti. Man patiko pa
čios Rūgytės raštas, kuriame ji 
pasakoja, kaip, dirbo, kad tik 
geresnes sąlygas sudarytų Švėk
šnos gimnazijos mokiniams ir 
mokytojams vokiečių okupacijos 
metu, kai įvairių nepriteklių ir 
suvaržymų buvo pilna.

Ji aprašo, kaip nepaprastose 
sąlygose gavo stiklo mokyklos 
langams, kurie karo trenksmų 
buvo išdaužyti. Nuvyko į Kau
ną mokyklai rašomosios medžia
gos. Nepasitenkina tuo, ką ga
vo iš Valstybinės leidyklos, bet 
dar nuėjo į šv. Kazimiero drau
giją ir pats J. Karvelį — gavo 
knygų ir popieriaus. Užsuko į
Miškų departamentą ir ten iš
siderėjo gimnazijai užtekamlai 

malkų.
Tai skaitydamas mačiau tikrą 

Alicijos Rūgytės paveikslą, jos 
pačios darbais nusipieštą: kur 
tik eina, ką tik sumano, ko tik 
prašo — ji laimi ir prašinėti ne- 
sisarmatija, nes juk prašo ne 
sau, bet visuomeniniams reika
lams. Tokia ji buvo Lietuvoje, 
kaip iš knygos matyti, tokią ją 
atsimenu iš Čikagos, kai ji buvo 
lituanistinės mokyklos direkto

Melrose Parkas
I LIER VIV AMERIKOS 

PILIEČIŲ KLUBO VEIKLA

Š. m. vasario 9 <1. Eagles sa
lėje įvyko Piliečių klubo susi
rinkimas. Klubo veiklą remia 
savo dalyvavimu ir apylinkėse 
gyveną lietuviai, šiuo metu 
esama 40 narių. Klubo valdybą 
sudaro: Victor Lyons — pirm., 
J. Černius — vice pirm., Petras 
Tautkus— vice pirm., Otto Me 
jeris — sekr., Juozas Urbelis — 
ižd., J. Utara — fin. sekr.

Susirinkimai, kurių būna 
apie tris ar keturis per metus, 
visuomet yra gausūs. Po susi-

daug vertingos istorinės me
džiagos. žinoma, ir tas vertin
gumas priklausys nuo to, kas 
ir ko toje knygoje ieškos. Šios 
apžvalgos antraštėje “Švėkšna” 
pavadinau stora knyga ir ne dėl 
puslapių skaičiaus, bet dėl ver
tingų raštų ir joje surinktų pa
veikslų.

Paskata Adomui Jasui

Čikagoje būdamas, aplankiau 
buvusius kaimynus Zuzaną ’ ir 
Adomą Jasus. Kaimynai iš lai
kų, kai vieni ir kiti Čikagoje to
je pat gatvėje gyvenome. Pa
sveikinau Adomą, kaip “Švėkš
nos” redakcinės komisijos narį, 
o jis spyriuojasi, girdi, Alicija 
Rūgytė dirbo, o kitų tik vardas.

Prie vaišių stalo įsidrąsinau ir 
pabarti. Adomą Jašą, kad jis 
spaudoje su poezija nebepasiro
do. O gali jis rašyti ir straips
nius, nevien poeziją kurti. Tą 
jis pademonstruoja ir “Švėkš
nos” knygoje išspausdintu atsi
minimų pluoštelių “Metai, alė
jos ir veidai”. Ir stilius puikus, 
savitas — nešlabloniškas pasa
kojimas: ; Protarpiais' prasiver
žia ir kūrybingoji poetiška sie
la. Kalba gryna, šakiniai nesu
jaukti — patrauklus-rašinys.<•-

Skatindamas rašyti pasakiau, 
jog Alicija Rūgytė sakėsi ar 
pinigų draugijos kason sutelku
si knygom leisti.. Tad, ko lauk
ti. Reikia anksčiau ‘periodikoje 
skelbtąją poeziją surinkti ir nau
jus eilėraščius į knygą įrikiuo- 
ti. Na,, o tarpais taip poezijos 
galėtų Jasas ir . proza prabilti.

To linkėjau Čikagoje viešėda
mas, to tebėlinkiu‘ir dabar; ;'

' • (Pabaiga) 

rinkimų būna vail s. Dar, fce 
to, susirinkimo dalyviai turi 
progos laimėti taip vadinam? 
“door prize”. Politiškai klubas 
nei vieną nei kitą partiją ne
palaiko, laikosi neutraliai. Di
džiausias klubo svoris pasi
reiškia tada, kai vyksta mies- i 
telyje rinkimai. Tokiu būdu 
kiekyienais metais pravedami 
lietuviai j miestelio vaodvybę. 
Todėl klubas ragina visus lie
tuvius visuomet dalyvauti bal
savimuose net ir tais atvejais, 
kai opozicijos ir nebūna. Orga
nizuotumu parodome savo vi
suomeninį susipratimą ir įgy
jame • didesnį pasitikėjimą 
amerikiečiu visuomenėje.

Šio susirinkimo svarbesni 
nutarimai buvo: skirta auka 
Altui $25 ir nutarta, kaip kiek
vienais metais, rugpiūčio mėn. 
surengti gegužinę.

Š. m. kovo, 29 d. Melrose 
Parke bus dar vienas svarbus 
įvykis. Tą dieną į Melrose Par
ką atvyksta lietuvis K. Pavilū- 
nas “Fraternal Order of Eag
les” aukštas Illinojaus parei
gūnas. Tą dieną Eagles salėje 

| SVARBUS PRANEŠIMAS Į
j pavieniams vyrams ar moterims, vienišiems Į 
: ir virš 18 metų amžiaus. Kodėl laukti likimo | 

. sueiti į kontaktą su įdomiais ir patraukliais 
asmenimis? Kodėl sėdėti laukiant geresnių

| laikų?
Mūsų visi interesai arba klijentura yra 

iš vienišų ir kilnių asmenų.
Skambinkite 341==0549 dėl aplikacijos

Arba rašykite: • > ...
Dept L. P. O; Box 2569 Chicago, HL 60690 '

Lu-_____ ________—....  ~ _______ _________________ _ .. f

,     r: „ t. —  --——

DIAMOND HEAD RESTORANAS 
:IR- SVETAINE- ' A

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678
Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik $4.75. .

Lietuviškos-dešros — Sirloin jautiena — Kepta-vištiena.
. Sriuba — daržovės — bulvių košė — rūgštus kopūstai — 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas. .; .

- Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra. i 
Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.; -

Sav. RIČARDAS SHiIaUSTAS
-■ ...... , ■ ... - —- y

mus

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- . ' ■ . - . •' •. • . . .. >.
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

bus jo priėmimas ir pagerbi
mas. JJetuviai kviečiami skait
lingiausiai dalyvauti.

Lzs.

PADĖKA DR. Z. i 
DANILEVIČIUI

Union Pier ir apylinkės lietu
vių valdyba nuoširdžiai dėko
ja dr. Danilevičiui už gražią ir 
taip širdžiai artimą paskaitą. 
Dr. Valantįejui ir jo žmonai už 
patalpas, vaišes ir visokeriopą 
paramą rengiant Vasario 16 d. 
minėjimą. Beverly Shores lie
tuvių valdybai už sklandų ben
dradarbiavimą ir darnų minė
jimo įvykdymą. P. Vitkienei 
už tautiškų juostelių padova
nojimą. P. šukeliui, Karveliui, 
Rūtai ir Viliui Albrechtams už 
paslaugas, aukotojams už. au
kas ir visiems atsilankiusiems 
į -minėjimą.

Union Pier
Apylinkės Valdyba

• Kartais vyrui malonu turė
ti pavydulingą žmoną, nes vi
suomet girdi ją kalbant apie tai, 
ką jis myli.

PER ANNUM:
Vjxw.&o OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5^00.00 OR MORE %

je MONTHS MATURITY

rė. Lygiai tokia pat energija, 
sumanumu ir darbštumu ji atli
ko “Švėkšnos” redaktorės ir, 
kaip atrodo, net administratorės 
darbą.

Esame girdėję ir skaitę, jog 
vieno didesnio Lietuvos miesto 
buvusioji inteligentija ruošia sa
vos gimnazijos monografiją. De
ja, jie neturi tokios jėgos, kaip 
Alicija Rūgtytė, tad gražūs nu
tarimai metų metais nepajuda. 
Yra ir daugiau gyvenimo sričių, 
kuriose trūksta tokių veiklių 
žmonių.

O dėl “Švėkšnos” knygos tu
rinio, kaip kuris tebevertintume, 
kiek kuris netikslumų ar trū
kumų bepriskaičiuotume, betgi 
bendra išvada: knygoje sutelkta

$X50Q.» OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS, 

įsteigta 1923 meUta. Tel 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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“GRAŽU”, KAIP STALINO 
KONSTITUCIJOJE..

P. STRAVINSKAS

Subscription Statos:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. per 3 months. In 
other USA lacalities §26.00 per year, 
§14.00 per six months, $7.50 per 
three months. Canada §30.00 per'year; 
other countries §31.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose: 

metams____________
pusei metų _____________
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose: 
mętams ____________
pusei metu

$16.00
$8.50

$14.00

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje: 
metams - 
pusei metų _
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______
pusei metu ___
vienam mėnesiui

$7.50

Kad raudonoji bolševikinė 
desponija yra tikras pragaras 
žemėje, tą, rados/ visas pasau
lis žino.

Stalino konstitucijoje, tą “ro
jišką”. ..

_ $30.00
_ $16.00
... $3.00

_ $31.00 
_ $18.00 

$4.00

Naujienos einą kasdien* jukinant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted SU Chicago 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Bet pagal Stalino konstituci
ją ten yra tikras “rojus”, bent 
jau pasaulyje, “demokratiškiau
sia” valstybė.

Taigi turime dvi ‘Tarybines 
Sąjungas” —vieną realioje tik
rovėje, tą pragarišką, o antrą

1975. IL 27 d. “Drauge’’ p. 
“Ps.” labai gražiai aprašė 
“Draugą” leidžiančios Lietu
vių Katalikų Spaudos Draugijos 
metinį 1975. II. 25 d. susirinki
mą Tėvų Marijonų svetainėje, 
kur buvo labai- “demokratiš
kai” svarstomi <r sprendžiami 
tos Draugijos reikalai:

1) Po bendros vakarienės ir

priim-

“dau- 
spaus- 
klausi-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vaL vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai 
Baltuose Rūmuose

Vakarykščios Naujienos pirmame puslapyje pra
nešė, kad JAV prezidentas Geraldas Fordas oficialiai 
Baltuose Rūmuose priėmė pabaltiečių delegaciją. Dele
gacijoje dalyvavo trys Amerikos Lietuvių Tarybos atsto
vai, trys latvių ir trys estų centrinių organzacijų at
stovai. j ■ , I ; i,

Audiencija pas prezidentų gavo Amerikos Lietuvių 
Taryba. Visai delegacijai pirmininkavo ir josios kalbė
toju buvo Dr. Kazys Bobelis, Amerkos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas. Be Dr. Bobelio, delegacijoje dalyvavo Ame
rikos Lietuvių Tarybos vicepirmininkas Teodoras Blins- 

' trubas ir Dr. Kazys Šidlauskas.
Oficialus organizuotų Amerikos lietuvių delegacijos 

ppriėmimas turi didelės politinės svarbos. Žinia, kad 
prezidentas Fordas priėmė Dr. Bobelio vadovaujamą 
pabaltiečių delegaciją didžiosios spaudos ir radijo stočių 
tuojau buvo išnešiota po visą kraštą ir pasiekė užsienius. 
Sovietų propagandos .agentūros skelbė, kad rytų ir va
karų bendravimo politika nuves prie dabartinių sienų 
pripažinimo, bet dabar aiškėja, jog tai yra gryniausias 
sovietų propagandos agentūrų išmislas. Jį kartoja rei
kalo esmės nesuprantantieji žmonės ir įvairūs sovieti
nio imperializmo bendradarbiai, tuo tarpu JAV laikosi 
seniai nustatytų principų ir nesirengia nuo jų krypti į

Vienybės ardytojai neturėjo progos išardyti dar vieno 
■ svarbaus lietuvių susitikimo su JAV prezidentu.

Dr. Bobelis visų pabaltiečių vardu prezidentą pa
sveikino ir išdėstė labiausiai lietuviams rūpimus klausi
mus. Jis padėkojo prezidentui, kad jo vadovaujama ad
ministracija nepripažino Lietuvos įjungimo į Sovietų Są
jungą ir prašė taip visus reikalus tvarkyti, kad ir atei
tyje nepripažintų. Sovietų karo jėgos okupavo Pabaltijo 
kraštus, jos privalo iš tų kraštų pasitraukti ir leisti pa
tiems gyventojams tvarkyti savo valstybinius reikalus. 
Dr. Bobelis Alto vardu padėkojo prezidentui už pagalbą 
Simui Kudirkai išlaisvinti ir jo.šeimai išvykti iš Sovietų 
Sąjungos. Amerikoje buvo išdygę keli' komitetai “Kudir
kai laisvinti”, bet tikrąjį laisvinimo darbą atliko Dr. Bo
belio vadovaujama Amerikos Lietuvių Taryba, JAV pre- 
izdento ir Valstybės Departamento atstovų padedama. 
Dr. Bobelis kreipėsi į įtakingus žmones, kad padėtų gau
ti reikalingą pritarimą ir būtų imtasi žingsnių Simui Ku
dirkai išlaisvinti. Kai sovietų valdžia pranešė preziden
tui Fordui, kad Simas Kudirka su šeima bus išleisti, tai 
Baltieji Rūmai tuojau pranešė dr. Bobeliui.

Pagalbą suteikusiems pareigūnams Altas seniai pa
dėkojo, bet Dr. Bobelis pačiam prezidentui padėkojo tik
tai susitikimo metu. Daugelis ne t. nežino, kas atliko patį 
svarbiausią Simo Kudirkos išlaisvinimo darbą. Kartais 
susidaro įspūdis, kad ir pats Kudirka, Amerikos gyveni
mo ir veikiančių jėgų- gerai- nepažindamas,- dar nežino, 
kokiu būdu buvo iškovotas jo išleisvinimas iš komunisti
nės vergijos. Dr. Bobelis padėkojo prezidentui už suda
rymą sąlygų Leisvos Europos radijo stočiai pranešinėti 
žinąs į rusų okupuotą Letuvą.

Bet šuo atveju įdomiausias yra paties JAV preziden
to pareiškimas į Baltuosius Rūmus atvykusiems Pabalti
jo valstybių atstovams. Prezidentas Fordas pareiškė, 
kad jis pats labai gerai yra susipažinęs su visa Pabalti
jo valstybių tragedija. Prieš 20 metų jis jau studijavo 
dokumentus, liečiančius sovietų valdžios ir nacių susita- 
7rimą Pabaltijo valstybių laisvei užgniaužti ir šimtme
čius ten gyvenusioms tautoms pavergti. JAV stoja už 
tautų laisvę, todėl negali būti jokios kalbos,,kad Jos pri
pažintų Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjungimą į Sovietų 
Sąjungą. 1 ' r. J.

Sovietų valdžia manė, kad JAV, siekdamos sumažin
ti atomo ginklų gamybą ir prekybos su rusais^jižmirš sa-

Delegacijos priėmimas Baltuose Rūmuose lietuvius 
ir kitus pabaltiečius gerokai nustebino. .Oficialiai nieko 
apie delegaciją nebuvo paskelbta, o čia staigiai iš Wa- 
shingtono atėjo žinia, kad Dr. Bobelio vadovaujama de
legacija vasario 27 dieną galingiausios valstybės prezi
dento buvo priimta ir išklausyta. Pasirodo, kad ir prezi
dentas Niksonas, lietuviams gana šiltai nusiteikęs buvo 
pasirengęs priimti Amerikos Lietuvių Tarybos atstovus, 
bet tuometiniai Bendruomenės vadovai per savo “amba
sadorius” ir samdytus lietuvių vienybės ardytojus, pasi- Į vo užsienio politikos principus ir leis naujausiam impe- 
matymą su prezidentu Niksonu išardė. Jie buvo pasišo- rializmui pavergti nedideles tautas. Prezidentas Fordas, 
vę patys vadovauti delegacijai pas prezidentą, o kadan- priimdamas pabaltiečių delegaciją, Maskvai ir visam 
gi niekas tos vadovybės jiems nesutiko perleisti, tai jie paasuliui pareiškė, kad JAV siekia laisvės visoms tau- 
tada viską išardė. Šį kartą paruošiamieji darbai buvo 
atlikti, negarsinant žinios, kol viskas nebus sutvarkyta.

toms ir neįteisins karo metu padaryto laisvų tautų pa
vergimo.

NEPRIKLAUSOMYBES 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

18
— Ar girdit, lietuviai? Čia nuo amžių 

buvo Lietuva. Čia kiekvienas smėlio grū
delis turi savo būdingąjį vardą, kurį ne
šiojo Lietuvos didvyriai, kovoję už tėvų 
žemę, čia kiekviena dulkelė apšlakštyta 
mūsų tautos krauju.

Toliau šis rūkas, pakilęs aukštyn ir ne
žinomos jėgos nešamas, Nemuno vaga ky
la prieš srovę aukštyn ir upėmis,'upeliais 
bei šaltinėliais atkeliauja į kiekvieną Lie
tuvos pirkią, gaivindamas ir apjungdamas 
ją-

— Nemunas! — perskaitė Nemy žemė
lapyje. Ją apėmė ligi tol nejausta ramybė. 
Ji jautė dvaaos pakilimą. Į jos sielą liejo
si gaivinantis džiaugsmas, kuris pripildė 
visą jos žmogškąją būtybę.

_•— Nemunas. Užburtoji Lietuvos dievų 
ir žynių upė. — Nemy klausėsi senovės Tė- 
višk ės balso, kuris prabilo jai protėvių 
kalba. Kalba senai girdėta, artima ir mie
la, kaip motinos lopšinės daina:

— Senovėje Lietuvos priešai buvo silp
ni. Nemuno krantuose ramūs gyveno mū
sų protėviai ir garbino savo dievus. Kad 
priešai negalėtų šios upės krantų užkariau
ti. Lietuvos žyniai ją žaibo ugnimi pašven
tino ir šventais žodžiais užbūrė. Ilgus am

žius priešai negalėjo Nemuno krantų už
kariauti, o tie, kurie jį peržengdavo, — žū
davo.

Nemy svajonėse -sekė Nemuno vagą, 
kuri, kaip žilvinis Žilvinėlis, rinktinėmis 
žvaigždėmis pasipuošus, žvilgėjo nakties 
burtais.

— Nemunas vra riba, kur susiduria du 
pasauliai. Prie jo vyko didžiausios pasau
lio kovos. Visos galybės, kurios vienu ar 
kitu būdu pažeidė Nemuno krantus, baigė 
pralaimėjimu: totoriai, švedai, kryžiuočių 
ordinas ir lenkai. Didieji valstybių vyrai 
ir karvedžiai, kaip: Napoleonas, Aleksan
dras, Nikalojus ir Hitleris, peržengę Nemu
ną, negarbingai baigė savo gyvenimą. Čia 
turi pasibaigti ir Stalino galybė ir paliki
mas. ..

Istorija kartojasi, o žmonės lieka tie 
patys.

Po šimto dvidešimt devynerių, metų, 
net tą pačią dieną, o gal ir tą pačią valan
dą. Hitleris karštą birželio dieną , kai mis
tiška Rambyno žemė alsavo iš visos Lietu
vos suneštais šaltinėliais, šventvagiškai, 
nesiskaitvdamas su Lietuvos žemės amži
nojo žmoniškumo valia, žengė ir krito, 
perėjo ir krito, perėjęs mūsų užburtojo Ne
muno krantus...

Nemy, pasiekusi savo Tėvynės pakraš
čius, taip buvo sužavėta, kad net užmiršo, 
jog ji yra lėktuve. Ji tarytum gyveno gar
bingos istorijos praeityje.

— Štai į Nemuną įteka kita didelė upė 
— Neris. Tarp Neries ir Nemuno yra Kau

kun. J. Stankevičius, vicepir- dėl peticijos liko neįteiktos.' 
mininkais inž. A. Rudis, adv.
E. Petkevičius ir kun. A. Zaka
rauskas, gi iždininku kuų, J.
Dambrauskas.

Iš šio Lietuvių Katalikų Spau
dos Draugijos susirinkimo ap
rašymo gauni tokį gražiu tiesiog 
žavų “Draugą” leidžiančios

maldos, girdi, “patikrinus na
rių ir direktorių sudėtį (matyt, 
kad .kurio reikalingo nario ar 
direktoriaus netrūktų —PS), 
prasidėjo metinė apžvalga ir 
svarstymai ateičiai”...

2) “Draugo” administrato
rius kun. P. Cinikas, MJC, da
vė išsamią finansinę apyskaitą, 
kuri “buvo vienbalsiai 
ta”.

3) Po to diskusijose 
giausia buvo keliamas 
tuvės moderninimo
mas”... Tėvų marijonų vardu 
kun. J. Dambrauskas reikalą 
pažadėjo iškelti šiemet įvykstan
čioje kapituloje”...

4) Provincijolas, “sveikin
damas naujus narius (kažin, 
kokius ir kaip būtų galima ge
ram katalikui į juos įsirašyti? 
— PS) ir dėkodamas visiems 
kartu dirbusiems spaudoje, 
pabrėžė, kad Marijonų vie
nuolija remia ir ateityje rems 
lietuvių religinius, tautm.us ir 
kultūrinius darbus’’...

5) Po to buvusi išrinkta Liet. 
Kat Spaudos draugijos taryba, 
sakyčiau, iš labai garbingų as
menų. Pirmininku išrinktas

mokratijos” vaizdą, kad geres
nio ir gražesnio j an nei nebe
reikia. Tiktai man atrodo, kad 
šis vaizdas, parodus Tėvų Ma
rijonų Vienuolijos “demokra
tiją” yra tik gražus miražas, ap
gaulingas regėjimas to, ko re
alybėje visai nėra.

Kai tokie miražai yra kuria
mi žmonėms suklaidinti, jiems 
akis apdumti, tai tokia “kūry
ba” panaši į Stalino konstitu
ciją, kur net pragaras sugeba
ma pavaizduoti rojumi...

Kokia yra reali tikrovė Tėvų 
Marijonų Vienuolijoje, ypač 

j gi jų toje susikurtoje Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugijoje, 
aš gyvais faktais tą atskleisiu 
ir parodysiu savo serija straips
nių toliau.

(Rekia patikėti ir ką gerą no
rą priskirti prie dar
bų”)

Dabartiniu laiku smarkiai 
ruošiasi veiksnių konferenci
jai, kuri įvyks pavasarį tikisi 
gerą rezultatą. (Gal svajoja 
perimti visą politinę veiklą H 
Alto ir Vliko, žinoma, tuomet 
patenkinti būtų).

Bet čia tuoj nusiskundė, kad 
Čikagoj grupė lietuvių susior
ganizavo prieš juos, ir kurie 
nori juos pašalinti nuo “Veiki
mo”, bet jie nebiją, nes yra 
demokratiniu būdu visuome
nės išrinkti (tik nepabrėžė, kad 
klastojo rinkimus laike balsa
vimų).

Nusiskundė, kad pernai 
(1974 m.) Veiksniams buvo 
suaukota apie 90.000, -o jie ga
vę tik vos 15.000, Altas gavęs 
40.000 ir apie tiek pat VUkas, 
jie su tiek mažai nieke daug 
negalėję nuveikti, nors veiki
mai “gerų norų turėję”. Tuoj 
pastatė klausimą, o ką veiks
niai su tais -apie 75.000 nuvei
kė? Tuoj pats ir atsakė — be
veik nieko, tik rašinėjo rezo-

s

iš spaudos

Nainio pranešimas iš Pietų Amerikos 
bei skaidrių parodymas

OMAHA; NEBRASKA, š. m. 
vasario 22 d. 7 vai. 25 min., ge
rokai pavėlavus, nes publika 
buvo kviesta 7 v. v. Atvykau 
punktualiai, 7 v. v., radau vos 
8 lietuvius, bet dar nebuvo at
vykęs paskaitininkas, nes ir 
jis laikėsi principo — geriau 
truputį vėliau, o gal ir susi
rinks šiek tiek daugiau publi
kos.

Žinoma viskas išėjo “gero- 
jon” pusėn, nes gerokai pavė
lavus pradžią, publikos prisi
rinko vos virš 40 asmenų, nors 
oras buvo gana palankus, kliū
čių rinktis nebuvo. Bet matyt, 
Omahos lietuviai
yra susidarę tikrą nuomonę ir 
nenori klausyti 
khlbų — kitus kaltinant o sa
ve giriant

Omahoj sąrašuose yra su 
senaisiais lietuviais viso apie 
650 asmenų (statistika 1971 m.) 
Keli yra mirę, o keletas šeimų 
išsikėlę, bet dar arti 600 yra, 
tai salėj dalyvavo 13%. Tai 
parodo mūsų publikos pilną 
subrendimą — nepritarti vyks
tantiems nesutarimams centri
nėse vadovybėse.

Toliau supažindino su Pa
saulio bendruomenės sudėtimi 
bei jos svarbiausiais dabartiniu 
laiku aspektais, būtent: pir
moj eilėj rūpi jaunimas ir po
litinė veikla. Rodos, kad iki 
šiol politinėj veikloj nieko ne
atsiekta, nes pabrėžė, kad per laiko jis nebuvo perrinktas, to-

vienašališkų

daug prirašyta rezoliucijų, bet 
maža gerų darbų. Nesuprantu' 
visa senoji karta ir naujai at
vykusieji po II-jo pasaulinio 

. karo, kurie šiandien sulaukę 
senatvės, nieko neatsiekė, o 
ar dabartinė frontininkų gru
pė būtų daugiau atsiekusi. 
Tenka labai suabejoti, nes ne 
nuo mūsų gerų norų priklauso. 
Gerai žinom iš patyrimo, ne 
viskas eina mums norima link
me. Daroma, kas yra įmano
ma geriausia, ir kaip tuo lai
ku atrodo. Yra numatę kultū
rinėj srity nustatyti iš anksto 
planą, o Lietuvių fondo pelną 
skirstyti daugiau pastoviai, 
kasmet atmetant visus smul
kiuosius aukų prašymus. Esa
mą Čikagoj jaunimo ryšių 
centrą plėsti ir remti jo veiklą 
piniginiai.

Pasiskundė, kad švietimo 
srity nekaip, viso pasaulyje 
yra apie 70 lituanistinių ir šeš
tadieninių mokyklų, bet dau
guma reikalingos paramos. Vi
są politinę tautos vadavimo 
veiklą dabartinė P. L. B. vado
vybė siūlo perorganizuoti, bet 
konkrečių pasiūlymų nenuro
dė

Dėl jaunimo surinktų 150.000 
parašų peticijos neįteikimo 
paaiškino, kad ją -U. N. O. gali 
įteikti tik jos narys, jie ieškojo. 
Buvo radę Columbijps prezi
dento asmeny, bet po trumpo

Pabaigai parodė iš Pietų 
Amerikos lietuvių -gyvenimo, 
kelioliką pastatų vaizdų, . kaž
kokį apgriuvusį ūkį bei Bra
zilijos ir Argentinos didmies
čių ^vaizdų, mano manymu, 
nelabai suderintų su Vasario 
16 švente, bet buvo pradžioj 
pabrėžta, kad bus rodomos vie
tos, kur įvyks jaunimo kongre
sas ateinančią vasarą. Gal ri 
jų veiklai tas yra “didelis” lie
tuvybės skleidimas, jų -nuo
mone (frontininkų esamų ben
druomenės vedovybėje) da
bartiniu laiku kiti veiksniai 
naudingų darbų .labai mažai 
atlieka- arba nieko nenuveikia/ 
tad sulig jų įsitikinimu ir nesą
monių kalbėjimas sudaro 3io-- 
kią tokią veiklą.

Vasario 16 minėjimo apra
šymas bus atskirai ~ (minėjimas

a:

Visi lietuviai, kurie nori gau-

ir reikalingi rekomendacijų, 
gali kreiptis i Amerikos Lietu
vių Tarybą ir mes juos parem-

nas, — didžiuodamosi aiškino Nemy savo 
broliui.

Senasis Kaunas, Nepriklausomybės me
tais taip gražiai atstatytas, ramiai dunkso
jo nakties tamsoje, žiauriausio priešo pri
slėgtas. Karo muziejaus bokštas su Lais
vės varpu nutilo, kai Lietuvą užėmė sta- 
linistai.

— Kada, o Varpe, tavo balsas vėl žadins 
laisvųjų lietuvių širdis? — atsiduso Nemy.

Toliau sekė Neris. Nors jiems buvo ne- I 
visai pakeliui, bet Nemy norėjo bent nak- . 
ties metu pamatyti Lietuvos miestų mies
tą, Lietuvos istorijos žiedą, karalių lopšį 
Vilnių, Lietuvos epochinės didybės sostinę.

Didingasis Vilnius, stalinistų prislėg
tas, išdidžiai dunksojo, apsuptas savo kal
vų ir didingos praeities. Daug sunkių va
landų jam teko pergyventi.

Gedimino bokštas, aukštai iškilęs iš 
miesto rūko, budi Lietuvos padangėse. 
Daugybė bažnytinių bokštelių savo bnro- 
Icinėmis viršūnėmis su pavydu žiūri į pilies 
bokštą. Kai rytą pirmieji saulės spindu
liai apšviečia jį, bažnyčių varpeliai sa
vo gailestingais balsais skelbia dar vienos 
pavergtos dienos gimimą.

Pro baltos katedros bokštus kyla mels
vieji dūmai. Ten senovėje degė Amžinoji 
Ugnis, kuri ir dabar dar gyva kiekvieno 
tikro lietuvio širdyje...

Nuo Vilniaus lėktuvas pasuko Alytaus 
link. Nemy širdis ėmė smarkiau plakti. 
Lėktuvas pamažu leidosi žemyn. Saugio
je vietoje Nemy turėjo iššokti iš lėktuvo.

Ta vieta yra Dainavos šalyje. Lai ieško jos 
Lietuvos jaunimas lai apdainuoja ją mūsų 
dainiai, lai su tautiniu įkvėpimu vaizduo
ja mūsų dailininkai...

— Tai man jau bus laikas, — kreipėsi 
Nemy į brolį.

— Taip, — atsakė Dary, pasižiūrėjęs į 
žemėlapį.

— Dary, vadinasi, sutarta. Tuo atve
ju, jeigu negausi per tris mėnesius nuo ma
nęs jokių žinių, atidarysi namie paliktąjį 
mano laišką Nr. 2 ir veiksi pagal ten duo
tuosius nurodymus.

— Sutarta, Nemy, — tvirtai atsakė Da-

Nemy skubiai prisitvirtino parašiutą. 
Jie atsisveikino.

— Iki pasimatymo, Dary.
— Iki, Nemy, sėkmės.
Nemy dar kartą pažvelgė į brolį. Jis 

davė ženklą ir paspaudė rankeną. Atsivė
rė durys. Nemy nėrė į orą.

Dary suspausta širdimi pasuko lėktuvą 
atgal.

Lengva kaip plunksna Nemy atitrūko 
nuo gyvosios motorų jėgos. Visur viešpa
tavo tyla. Lietuvos žemė ilsėjosi, šilta va
saros naktis gaubė visatą savo užburtuoju 
šydu. Vos gimstanti aušra pradėjo žaisti 
spalvomis. Aušra ir naktis — dvi amžinai 
kovojančios galybės. Blėstančias žvaigž
dės sveikino švintantį rytą.

Žemė traukė savęsp grakštų Nemy kū
ną. Parašiutas išsiskleidė, jos kritimo grei
tis sumažėjo. Tarp tamsiųjų dangaus mė-
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bėti tokią tarnybą gauti. Ame- 
rikos*Lietuvių Taryba-turi ge^ 
rus ryšius su Washingtono 
žmonėmis, su. JAV Senato ir 
Atstovų Rūmų nariais bei -su 
kitais valdžios pareigūnais, 
kurie lietuviams yra prielan
kūs ir yra pažadėję savo para
mą ALT informacija

lynių balsvas taškelis leidosi žemėn. Įtemp
tos šilkinės virvės drebėjo nuo vėjo sūku
rių. Nemy širdis, rodos, nustojo plakusi

Lietuvos Žemė su pražydusiais pavasa
rio žiedais ir pragydusiais krūmais sveiki
no dukrą, grįžusią į jos motinišką globą.

— Lietuvaite, čia tavo žemė, čia tavo 
namai, čia tavo viltis ir gyvenimo pras
mė. Tu niekur kitur nerasi ramybės, min- 
ties pusiausvyros nei laimės.

Nemy sunkiai atsiduso.
— Tik čia gyvai plaks tavo širdis. Tik 

čia nesuskaitomos lietuvių motinų ašaros ir 
begalinis džiaugsmas tavo gyvybės atsira
dimo metu lydės ir laimius tave. Kas gali 
būti didesnio už motinos palaimą jos šven
toje žemėje. C"

Meilės vedama, Nemy nusileido į kraš
tą nulenkti galvos Protėvių padangėn

Meile. Kokia tu esi graži savo neribo
tais troškimais ir baimės nežinančiais žy
giais. Tu, kaip žemės trauka, esi pastovi, 
gyva, visuomet nauja ir slėpininga. Tavo 
malonės siekiantieji yra apdovanoti neiš- 
siamama galia.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ



JUSTKAS AUCKEVIČIUS
DAN KURAITIS

28$8 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarime

DR. K. G. BA1UKAS 
AKUtERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). ToL LU 5-6446 
priimu ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinu 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTU IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tai of. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Raid.: 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmadięoiąjs ir ketvirtad. 1—7 
sntrad.. penktadieni nuo 1—5. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

— Geri žmogaus darbai bus 
aukso raidėmis įrašyti, — sako 
seniausioji žmonių patarlė.

Esu tikras, kad ši patarlė, 
j sakydama buvusių žmonijos 
i išminčių gilias mintis, nori pa- 
! sakyti, kad aukso raidžių įra
šas bus įrašytas po to, kai žmo
gaus jau nebus, kai jo gj’ve- 

treč.’ nimas bus baigtas ir liks tiktai 
'' geri žmogaus darbai. Aukso

DR. -ALL .. 2 - 315
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

>938 Š, Manheim Rd., Westchester, HL
VAT,ANDOS- 3—9 aarbo dienomis ir

. lęl. 562-2727 arba 562-2723.
RE2L: GI 8-0873 ”

DR. W. E1SIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

MUZIKA
IŠ EUROPOS

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

i _ 
i

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- f
siliepia, .skambinti Ml 3-00Ū1.

M k. A. V. JUČAS
TeL: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS

I GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA-.
. .O F I S A. S

24D3 W. NORTH AVE.
• . i * »J f"
CPrįe Western Ave. kampo)

? Valandos pagal susitarimą.

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso; It!.: HE 4-1318
Rožkfoncijos: PR ,6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454-WEST 71$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. 

(PUTRAMENTAS)
; Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios ^ėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
' 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

raidės kalbės apie pomirtini 
žmogaus gyvenimą. Tos raidės 
žibės ir po to, kai velionio mū
sų tarpe nebebus.

Nekalbėdamas apie gyveni
mą aname pasaulyje, noriu 
tarti kelis žodžius apie žeme 
vaikščiojusį ir kiekvieną die
ną su žmonėmis susitikusį Jus
tiną Mackevičių. Man atrodo, 
kad Mackevičiaus vardas turė
tų ne tik žibėti aukso raidėmis, 
bet tos raidės turėtų būti pa
statytos ant kalno ir apt dide
lių stulpų, kad iš tolo matytų
si. Stulpo pedestale turėtų būti 
įrašyta:
JUSTINAS MACKEVIČIUS
Iš Caro pavergtos Lietuvos, 

iš nualintos Žemaitijos Ameri
kon atvyko be cento, bet čia 
tapo lietuviško gyvenimo finan
sų karalium. Jo vadovautus fi
nansinės įstaigos operacijos 
buvo didesnės, negu Lietuvos 
iždo. Atvyko tik 15 metų jau
nuolis, bet jisi nepasimetė ne
draugingoje aplinkoje ir nežu
vo audringoje gadynėje. Augo 
jis ne kolegijoje ar universi
tete, bet sunkiame darbe, nes 
turėjo pats duonos užsidirbti 
ir neturtingai motinai padėti. 
Nuo j aunu dienų iki savo gyve
nimo pabaigos dalyvavo visuo
meniniame darbe, aukojo ir 
dirbo savo tautai naudingą dar
bą”.

Mackevičius, atsimenu, bu
vo pirmininkas Lietuvos rei
kalams aukų rinkimo vajaus. 
Susirinkusiems savo tautie
čiams jis pasakė: — Ką jūs 
suaukosite, tai prie tos sumos 
aš dar pridėsiu 10%. Ir jis pri
dėjo. Ir ne vieną kartą.

Kito tokio žmogaus savo gy
venime nesu sutikęs. Man bu
vo didelė garbė 30 metų būti

jo vaduvaujvuios fiuėuslnčs 
įstaigos direktorium. Pęr tuos 
metus aš daug iš Mackevičiaus 
pramokau. Sužinojau, kad do
leris yra gailingas žmogaus 
draugas. Mackevičius niekad 
neatsisakė duoti aukos lietuviš
kiems reikalams. Lietuviai ne
užmiršo ir Mackevičiaus. Gal 
dėlto jo vadovaujama įstaiga 
išaugino iki 200 milijonų dole
rių bendrovę.

Nemanau, kad gyvenime jis 
būtų ką nuskriaudęs. Savo kli- 
jentus jis visuomet priimdavo 
su šypsena. Jis žmonėms davė 
daug teisingų ir praktiškų pa
tarimų.

Jo laidotuvėse dalyvavo mil
žiniškos žmonių minios. Jo 
karstą nešė nę draugai, bet 
anūkai ir proanųkai. Paskui 
sekė bendrovės direktoriai, 
kaip garbės karstneJiai. Vė
liau sekė įstaigos tarnautojai 
ir didžiausios minios draugų.

Justinai, lai Tau lietuviškas 
dievulis suteikiavamybę, nes 
lietuvių tarpe tu užsitarnavai 
gero, didelio ir garbingo žmo
gaus vardą.

GARBINGOS SUKAKTUVES
J. M. Dambros atšventė savo 
šeimyninio gyvenimo 60 metines

John ir Marion Dambros, ku
rie gyvena 6918 So. Rockwell 
Ave., Chicago, šio vasario mėn. 
14 d. atšventė savo vedybinio 
gyvenimo 60 metų sukaktuves.

Ta proga buvo atžymėta sve
čių priėmimu jų namuose sek
madienio pavakarėje 1975 metų 
vasario 16 dieną, dalyvaujant jų 
sūnui Al Dambros, kurs tam 
laimingam Įvykiui atskrido net 
iš Granada Hills, California; jo

Mirus

/pERKRAUSTYMAi

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. —.Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir..

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Leidimai — Pilna apdrauda 
’ ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

. . : ~~ - ----

GERA NAUJIENA!!!
Į ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 

IŠLAIDOS!!!
Jūsų artimieji dabar gaus 

daugiau.

UŽSAKYKITE DABAR 

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

DR. UONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrąd. nuo 1—4 po pietų. 
<ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rex. telef.: 448-5545 .

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6*1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisą*: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Į SOPHII BARČUS
Į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 

j vai. ryto. — šeštadieni ir sek- i 
- ma dieni 

I ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
7159 So.

Y. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.

MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

į ūsų giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką tik jie non už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

Specialaus Rubiio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.63.

Jokiy prūnokėįim^ nėra.

Reikalaukite mūšy veltui siun
čiamą iliustruotu katalogu.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

_______ _  ~ _ • ' ’ Dėl 
^landos skambinti telef. HE 4-2123. i 
Jei T^atxUippia. tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai r Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojomt

♦ (Arch Supports) ir t. L
VaL: 8—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
285O West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRosqpect 6-5084

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street

Fifth Floor

New York, N. Y. IQ010
Tel. 932-1530 

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 
GREITAS PRISTATYMAS 

PILNAI GARANTUOTI 
Pasirinkite iš šių naujų modelių 

ZHIGULI VAZ 2101 $3706.00
Naujausias patobulintas 
Export© modelis 
ZHIGULI VĄZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station W<gon 
Export© modelis 
MOSKV1TCH 412 
MOSKVITCH 406 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

$4246.00

$4082.00

ST*"—

IE
IE
IE

$3756.00
$3454.00

$3919.00

į PLEASE! I 
į Myytjįun Į 
' PREVENT I 
FOREST F!P. ES K,

M205.00 
968 

32368.00
t pači alaus 

-- -v 1,-J Pa
veikslais. Oė| apartmonty Ir 

drabužiu ekskursantams 
taip pat reikalaukite 

specially katalogy.
Mes turime 26 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.

Reikalaukit. mū»v 
Biuletenio su automobilių

dėvėti

žmona Jęam if jų trys vąikąi 
John, Ellen ir Joaų atsjuntė iš 
Kalifornijos savo sveikinimus.

Priėmime dalyvavo daug ar
timų draugų ir giminių, jų tar
pe Gedimino Biskio šeima iš 
Clarendon Hills, Kęstučio Bis- 
kio šeima iš Downers Grove, 
Mr. ir Mrs. John Kiaunė iš 
Brighten Parko ir paties John 
Dambros du broliai Joseph ir 
kun. Pius Dambrauskai.

John ir Marian Dambros dau
giau kaip 25 metus gyveno Mar
quette Parke. Jiedu abudu yra 
gimę ir augę Lietuvoje (dabar 
Amerikos piliečiai), bet nuo 
1915 metų gyvena Chicagos sri
tyje.

Mr. ir Mrs. Dambros anksty- 
besniais metais daug veikė lie
tuvių socialinėse ir kultūrinėse 
organizacijose, tokios kaip Pir
myn choras ir teatro vaidini
muose. Visi gausingi jų drau
gai ir giminės linkėjo jiems dar 
dąug sveikų ir laimingų metų.

Mr. ir Mrs. Dambros yra Nau
jienų skaitytojai per daug daug 
metų, šia garbinga proga Nau
jienos jiems ir nuo savęs linki 
viso geriausio!

Susirinkimų

— Bridge port o Lietuviu Narnp Sa
vininkę draugijos susirinkimas įvyks 
šeštadienį, kovo 1 dieną 1:00 vai. po
piet 714 W. 31st St. salėje. Nariai ma
lonėkite atsilankyti ir užsimokėti na
rio mokestį, nes kitas susirinkimas 
įvyks tik birželio mėnesi. Kviečia val
dyba. Stella Kaulakis, pirm.

— Joniškiečip Labdarybės ir Kul-’ 
turps Klubo narių susirinkimas įvyks 
antradieni, kovo 4 dieną Vyčiu salė
je. 2455 W. 47th St. Pradžia 1:00 vai. 
popiet. Visus narius ir svečius, no
rinčius būti klubo nariais, prašome 
gausiai dalyvauti. Turėsime svarbių ' 
pasitarimų ateities reikalais. Po su
sirinkimo bus vaišės. A. Kalys

DALIAI JUKNEVIČIŪTEI - 
ŠIMOLIŪNIENEI,

. L i !

josios vyrui, nuolatiniam Naujienų bendra- |j 
darbini Dr. Sauliui Šimoliūnui, josios moti- | 
nai Juknevičienei ir artimiesiems reiškia Į 
užuojauta ir kartu liūdi

Naujienų Redakcija

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS BAGUTSKAS
šių metų kovo mėn- 4 dieną sueina vieneri metai, kai 

mirė mano mylimas vyras.

Liūdnos mirties prisiminimui Šv. Mišios už jo sielą 
bus atnašaujamos kovo mėn. 4 dieną 8:30 vai. ryto Tėvų 

' Jėzuitų koplyčioje Cbicagoje.

Prašau giminių, draugu bei prielelių šia proga pasi
melsti už jo sielą.

Giliai nuliūdusi žmona

STANLEY YIRKETIS
Gyv. 3601 So. Lowe Ave. |

Mirė 1975 m. vasario mėn. 27 dieną, 12:30 vai. popiet, sulaukęs 
60 metų amžiaus Gimęs Lietuvoje, Plungės mieste.

Paliko nuliūdę; žmona Barbara (Beigel), švogeris Alfred Trinki ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Amerikos lietuviu klubui.
Kūmas pašarvotas McKeon koplyčioje, 634 West 37 Street.

Pirmadieni, kovo 3 dieną 8:30 vaL ryto bus atsisveikinimas ir 
apeįgos koplyčioje,, o pq bus lyckrnas į Į^etuvii^ Tautines kapines.

Vili a. a. Stanley Viekelis giminės, draugai ir pažįstami 4 nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lįeką:

Laidotuvių Direktorius Tek 927-0925.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Gailestingas ir malonus yra Viešpats, lėtas rūsti ntis ir turtingas 
malonės". — Psalmė 103:8.

šitie žodžiai primena mums, kad dangiškasis Tėvas yra gailestinga* ir 
malonus. Viešpats yra supažindinęs mus su savo reikalavimais. Jis yra 
pasakęs, kad turime mylėti teisingumą ir gailestingumą ir atleisti kitiems 
jų nusidėjimus, kaip Dievas ir Kristus atleido mums mūsų nusidėjimus. 
Visi šitie Viešpaties patarimai turėtų aiškiai parodyti mums kaip mes tu
rime apsieiti su savo broliais. Apaštalo patarimas yra toks: “Būkite vienas 
kitam maloningi, gailestingi, vienas kitam atleisdami, kaip ir Dievas Kris
tuje atleido jums". — Efez. 4:32.

Mažą knygutę pavadintą J IŽUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
pa mokama i, įei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

IV. RAiTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Telef.. GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 ■

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Z - V- : S s

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS LUENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTQ 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, lit Phene: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITL’ANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1133-11%

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hi. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: 1 Arda 7-1911
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Daugumas SSSR tarnautojų 
užsieniuose — KGIi šnipai

Paul Nitze, keletą metų bu
vęs JAV delegacijų narys de
rybose su sovietais dėl ginkla
vimosi sumažinimo (SALI), 
kalbėdamas mokslininku su
važiavime Ims Alamos Labo
ratorijoje, New Mexico, pa
reiškė, kad “sovietų delegaci
jos didžiąja dalimi susideda iš 
šnipų, kurių svarbiausias dar
bas buvo visokiais būdais pa
veikti Amerikos delegacijų na
rius— juos nugirdyti, kad pa
sidarytų atviresni, o kuomet 
tai nepasisekė, tai Įsigerini-

ALT. Informacija
LIETUVOS LAISVF. 
*VffiS TIKROVĖ ‘

IANIJA ■ tijos kanclerio Brandto sekre-
x 1 ‘ todays šnipo byla, kaiĄontr- '-

mu, komplimentais, pasfango- žvalgyba Stuttgarte ir Frapk--;> 
mis įsigv-ti amerikiečių pasiti- flirte susekę dvi’ pavojingas/ 
kčjimą sovietų “gera valia”, j šnipų ir dive^mtų saikas.f Lietuvos nepriklausomybds —
Nitze tvirtino, kad visas tres-, Slultgarte tje šnipai sovietų • alkQrimas p|a6ai paminėtas   ---- - -----------—
dalis sovietų delegacijų narių maudai “veikė” amerikiečių JAV kongrese Ats(ovų rūmU1Į 
yra KGB (Komisariat gosudarst-j įmonėse, kur gaminami !BM .narvs J j Delanev vasario 10’ 
venoj bezopastnosti) etatiniai kompiuteriai; 
agentai ir kad delegacijos se- tose įmonės skyriuose Duessel-,- 
kretorius Nikolai Kisinov buvoįdorfe, 
KGB karininkas, kurs prieš 
keletu metu buvo išvartas iš 
Suomijos už ten suorganizavi
mų šnipinėjimo linkio.

HELP WANTED — MALS 
Darbininkę Reikia

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelf 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

NORMANĄ

'. 263-5826

677-8489 
(buto)

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

i derybas Helsinkyje sovietų 
TASS agentūros “korespon
dentas” nusisamdę sau kam
barį prie pat amerikiečių dele
gacijos biuro. Tame kamba
ryje buvo rasti teleskopai, an
tenos ir įvairūs aparatai pasi
kalbėjimams per telefonus 
amerikiečiu biuruose nuklau
syti. Sovietų delegacijos auto
mobilių šoferiai buvo karinės 
žvalgybos karininkai. Net 
aukšti pareigūnai Sovietų vi
daus reikalų ministerijos val
dininkai buvo visa laika seka
mi KGB šnipų — agentų, pa
sakė Nitze.

Komunistų' “padėka” Brandini
Londonas (DP). Dar nepra

sidėjo buvusio Vakarų Vokie-

Fęąnkfurle, Krefejde 
ir Solingene.

Padarius reviziją rasta kom
promituojančių filmų, laiškų, 
braižinių ir pirmos rūšies So
vietinių foto kamerų ir 200,000 
vokiškų markių. Suimta kelio-? 
lika asmenų, kurie visokiais 
būdais gelbėjo sovietams truk
dydami amerikiečiams būti; 
persvaroj kosmonautikoje. 
Kiek anksčiau buvo suimta ke
liolika asmenų, daugiausiai 
Frankfurte; priklausančių va
dinamai RAF (Raudonosios 
Armijos Frakcijai), kuri sim
patizuoja žinomai diversinei 
“Raudonajai Pagalbai’^. Pada
rius kratų rasti ne tik sandėliai 
ginklų ir chemikalų, reikalin
gų sprogstamai medžiagai ga
minti, bet rasta ir dirbtinų 
falšyvų legitimacijų bei Įvai
rių susisiekimo priemonių.

narys J. J. Delaney vasario 19 
vei ė _^*P I <į, p^iniinė, kad šiemet yra 73-1

1 metai nuo. Lietuvos valstybės 
•sudarymo ir 57 metai nuo Ue- 
Į luvos nepriklausomybės alkū- 
riino..

I Lietuvius . pavadino didinga 
ir ryžtinga tauta, pažymėda- 

' mas, kad niekada laikas neiš- 
l dildys jų stipraus laisvės troš- 
ikimo ir laisvės siekimo. Pa
brėžė, kad jis jungiasi prie lais- 

j vės siekiančių žmonių, pasiti
kinčių, kad Lietuvos ir jos 
žmonių-laisvė taps tikrove. , 

“DETENTE’^ NETURI .. ' 
KLIUDYTI LIETUVOS 

LAISVEI

• FURNITURE REFINISHER
Must have experience. Must under

opportunity and salary for right man. 
Full time.

Monday through Friday.
Contact Mr. LEAVELL at the

CARRIAGE HOUSE
DOWNERS GROVE, ILL.

. 969-8000

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO, 1410 SOUTH 49 AVE., 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ 

BUTAS
2 miegamieji. Gazu šildymas. Antra
me aukšte iš kiemo pusės, suaugu
siems. Galima apžiūrėti iki 3:30 po 

pietų, o vėliau skambinti
TO 3-0609

3821 ARCHER AVENUE, pirmame 
aukšte išnuomojamas penkių kamba- 

' rių švarus butas. Labai geras susisie
kimas, busas sustoja tifes namu.

Telefonuoti YA. 7-4634.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina 81.50.

Dr.
gas

Knygos būs išsiųstos, jei 81-50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu, adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas {va i rip prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Irainu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL

NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo GO^metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

u Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
tkelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip Pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metami 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsienluo-

— $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, DI. 60608

H Siunčiu-------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliej’inio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ______________________

ADRESAS
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PROVAKACINIS LAPELIS

Siunčiu tendencingai provo
kacinį lapelį “Alfos Advoka
to Laiškas”, kurį gavau dali
nant einantiems . Marijos aukšt. 
mokyklą Vasario 16-sios minė
jimam ,

Nesigilinant Į jame rašomus 
motyvus, kuriuos tesprendžia 
užinteresuotos šalys, atrodo, 
kad lapelis buvo 'skleidžiamas 
tikslu sumažinti -Vasario 16 
dienos minėjimo reikšmę, nes 
viską pasako ir išduoda at
spausdintas štampuku paklau
simas, “Kur dedamos aukos?”

Pasirodo, kad ir po gražių 
bei taikių kalbų vieningai dirb 
ti Lietuvos laisvinimo darbą, 
atsiranda asmenų, kurie vi
sokiais būdais ne tik laisvini
mo darbą ardo, bet ir gadina 
nuotaiką minėjimo dalyviams 
šioje lietuviams brangioje die
noje.

Reikia manyti, čia yra pasi
šovusių Į (bendradarbiavimą 
asmenų darbas, todėl jis turė
tų, būti pasmerktas, o reikalui 
esant ir viešai papeiktas.

J. Tijūnas

Kongresmanas J. G. Reali 
JAV atstovų dūmuose Lietuvos 
nepriklausomybę atkūrimą mi
nint paskelbė kalbą, kurioje 
pažymėjo: “Kai mes linkstame 
į “detante” atmosferą santy
kiuose su Sovietų Sąjunga, aš 
tikiu, kad yra svarbu, jog ne- 
painirštume daisvę mylinčios 
lietuvių tautos ir kitų, paverg
tųjų. Nors jie yra prispausti 
užsienių galybės geležinės ran
kos , jų laisvės, viltys pasilie
ka .nenuginčijamos. Jų pavyz
dį turėtų studijuoti ir ‘atminti 
visi, kurie vertina laisve”.

NESUPRANTAMA, KAIP 
GALI BŪTI PAVERGĖJŲ
JAV atstovų rūmuose kal

bėdamas Kongresmanas E. J. 
Patten. priminė Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimą, pažy
mėjo, kad: nors Lietuva prie
varta užimta, bet Lietuvos 
žmonės pasilieka nepalaužti ir 
kovoja dėl savo nepriklausor 
mybės ir laisvės. Kongresma
nas pabrėžė: “Aš nesuprantu, 
kaip galima svetimą kraštą ir 
svetimus žmones valdyti tokia 
geležinė, ranka, ? kad jie turi 
imtis veiksmų Jokių kaip rizi
kavimas savo gyvastimi šokant 
Į laisvę. Čia jau yra kažkas la
bai blogai”.

t— K. Povilaitis iš Marquette 
Parko apylinkės lankėsi Naujie
nose pratęsti prenumeratą, pa
sikalbėti rūpimais klausimais

Atsiųsta paminėti
Žentą Tenisonaitė. ŠVIESOS

ILIUZIJOS. Eilėraščiai. Išlei- hei spaudos reikalais. Jis užsa- 
do Nida. 2 Ladbroke Gardens, kė Naujienas Lietuvos kariuome- 
London, W 11 2 P. T. 1975 m. nes kūrėjui - savanoriu Petrui 
58 psl. Kaina 82.00. Autorė, po Subačiui, gyv. toje pat apylin- 
prieš pora mehj pasirodžiusio kėje. Naujienų vadovybė nuo- 
“Pavasaris ir aš’?, debiutuoja širdžiai dėkoja už pavyzdžio 
antruoju .savos poezijos leidi- vertą dėmesį ir lietuviškų rei- 
niu. kalu gilų isupratimą, kartu sukalų gilų isupratimą, kartu su

AL. IR IGNAS
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
^Telefonuoti 778-7533 — TEXACO 
58-tot Ir Western Avenue kempes 
________________________ a

....... . . -
PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 

(10/20/5/UM)
Pensininkams automobilių 

APDRAUDA
Amžius 62—80

J. BACEVIČIUS 778-2233
- —■ —...— - •" —  -------------------

NAMŲ ĮKAINAVIMAS
NEMOKAMAI

Tarime pirkėjas.
J. BACEVIČIUS

Tel. 778-2233
>•_____________„MUI f

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Leke)

Dėto nemuš II lauko Ir H vidaus. 
Darbas parentuotai.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-0107

STASYS SAKINIS

juo siunčia geriausius linkėji
mus mūsų naujam skaitytojui 
p. Subačiui, dalyvavusiam ir 
dabar dalyvaujančiam Lietuvos 
laisvės kovose bei pastangose.

— Julius Vitko - Vitkauskas 
iš mūsų kaimynystės lankėsi 
Naujienose pasitarti asmeniš
kais reikalais. Ta proga jis įtei
kė dvi penkines: vieną Naujie
nų paramai, o antrą prašė per
siųsti Pranui ir Algirdui Bra
žinskams, esantiems Turkijoje.

— Studentas Jonas Tamoliū- 
nas praneša, kad ramioje “Ait- 

Įvaro buveinėje”, esančioje 6801 
S. Artesian, šį šeštadienį ir sek
madienį nuo 6 vai. vakaro bus 
atidaryta Bronio Grikenio meno 

j darbų paroda. Vaišins kava ir 
arbata.

— Vytautas Bildušas, Aurora, 
III., pratęsdamas prenumeratą 
įkartu su gerais linkėjimais, at
siuntė Naujienų paramai 8 dol. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams, pla
tintojams ir naujiems skaityto

jams. Visi skaitytojai prašomi 
Įremti Naujienas ir jas platinti, 
j Visi lietuviai kviečiami atkreip- 
iti dėmesį į Naujienas, gerai su
sipažinti ir pareikšti savo as
menišką nuomonę jas užsisa-

kant. Naujienos yra siunčia
mos 2 savaites nemokamai su
lig gautais pageidavimais arba 
skaitytojų prisiųstais galimų 
prenumeratorių adresais.

— Kun. Anso Trakio vadovau
jama Lietuvių Evangelikų para
pija išleido penktą “Tėviškės 
žinių” numerį, kuriame teikia 
žinias apie pamaldas ir parapi
jos narius.

— Rožė Didžgalvienė iš Brid
geport© apylinkės, lietuviškų or
ganizacijų veikėja ir miela Nau
jienų talkininkė, švęsdama savo 
gimtadienį, nepamiršo savo jau
nystės draugės Onos Savickie
nės iš Beaverville, Ill., kuri tuo 
pat laiku taip pat šventė savo 
gimtadienį. Ta proga p. R. 
Didžgalvienė užsakė vieneriems 
metams Naujienas savo mielai 
draugei Onutei. Naujienų va
dovybė nuoširdžiai dėkoja ir 
siunčia abiem mielom tautie
tėm nuoširdžius sveikinimus ir 
gerus linkėjimus.

— Tomas Černius iš McKay 
mokyklos Marquette Parko apy
linkėj dalyvavo 15-to mokyklų 
distrikto atrinktų mokslo popu- 
liarizacijos darbų parodoje ir 
gavo aukščiausio laipsnio pažy
mėjimą. Jis yra 8-me skyriuje. 
Ten taip pat buvo atrinkti ir i 
gavo pagyrimo raštus už moks
linių įrankių bei pavyzdžių, ga
mybą—-Silvija Kučėnaitė iš 
Marquette ir Algis Korzonas iš 
Carrol mokyklos.

— Albertas Zakarka iš Mar
quette Parko apylinkės, Lietu
vos Vyčių veikėjas ir valdybos 
narys, dėkodamas SW News - 
Herald laikraščiui už aprašy
mus apie Simą Kudirką, nepra
leido progos paminėti Vasario 
16 šventę ir Amerikos lietuvių 
-nuotaikas. Praeityje Lietuvos 
Vyčių organizacija pirmavo in
formacijoje apie Lietuvos ir lie
tuviu reikalus.

♦ Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

— Magdalena ir Juozas Juš
kai, M J Lounge savininkai 
Marquette Parko apylinkėje, 
paaukojo 8100 Pirmyn chorui 
padėti mažinti “Meilės Dainos” 
pastatymo išlaidas. Magdalena, 
vertindama Juozo meilę lietu
viškai dainai, jį pavaduoja nuo 
pareigų svetainėje, kad jis galė
tų lankyti repeticijas Pirmyn 
choro, kurio jis yra narys. Ope
retės “Meilės Daina” pirmasis 
spektaklis bus šiandien, šeštadie
nį, kovo 1 d. 8 vai. vak. Marijos 
aukšt. mokykloje, o sekmadienį, 
kovo 2 d. 3 vai. popiet įvyks 
antrasis ir paskutinis šios pui
kios operetės pastatymas. Bilie
tus bus galima gauti prie įėji
mo prieš prasidedant spektak
liams. (Pr).

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cennak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
....... ■ . i .. i ■ —  ■■ —• ~~ r

■ BUTŲNUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
PATRAUKLUS 2 BUTŲ

2 aukštų mūras su 2 labai patraukliais 
butais po penkis kambarius ir puikiau
siu priedu. Tas priedas yra pasigėrė
tinai šviesus kambarys, galimas nau
doti trečiuoju miegamuoju abejuose 
butuose. Taip pat abejuose butuose 
yra formalūs valgomieji, puikiausios 
kabinetinės virtuvės, Hollywood sti- 
liuas vonios, dvi atskiros šildymo si
stemos, 2 mašinų garažas. Stebuklin

gai žema kaina — tik $37,500. 
Paskubėkite.

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

OPEN HOUSE
MARCH 2ND

1 P. M. to 4 P. M.
122 Circle Ave., Forest Park

9 New Condos. Modern Designers 
Kitchens. Community with rich Eu
ropean heritage. Close to transporta

tion — new shopping mall.
CALL

LILLI NELSON — 366-3518
WALSH & WRIGHT, 

REALTORS 
386-3083

PIGIAI PARDUODU NAMĄ su krau
tuve ir 3 butais, arba ji mainysiu i 
10 butu; narna. 3228 So. Halsted St. 

Tel. 842-7707.

PUOŠNUS 11 BUTŲ
Beveik naujas 11 butų mūrinis. Visi 
butai po 4% didelius kambarius, visi 
turi atskiras šildymo sistemas, atski
rus centrinio oro vėsinimo įrengimus, 
atskiras mašinoms statyti vietas. - Ri
botų galimybių įėjimo apsauga, ge
ros pajamos labai geroje vietoje ir 
tokioj pat apylinkėj St. Camilus para-: 
pijoj. Laimė yra nesunkiai gauti ge
ras pajamas. Tapkite greitai turtin

gais.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAEL dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 

< Garažas. $21.800.
ŠVIESUS, DIDINGAS 16 m. 3 butų 

mūras ir muro garažas. Atskiri Šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
S28,500.

4- BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
S30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON’ originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūri)1 garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas, .2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS r PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL. — 254-5554

IEŠKAU PIRKTI GEROJ VIETOJ 
ŪKI. Rašvti P. J 2534 W. 46 Street, 

CHICAGO, ILL. 60632.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
murini narna. 2 butai no 5% kamba
riu. Dvi atskiros šildvmo sistemos.

3326 W. 60 ST. Tel. 436-8469.

SAVININKAS Maraueffe Parke turi 
greitai parduoti 18 metu 4 kambariu 

bungalow. Telef. GR 6-3647.

Federaliniu ir valstijos paiamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660v.—........   —

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telaf4 REpublIc 7-1941 
-------------- --------------- --- --------------------z

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas .

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel VI 7-3447

DĖMESIO
62—SO M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
5234775

I' II ..........

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminip 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

IIJ ,I.U WHI !■ .■■■■«!' I ■ - -

I Siuntiniai i Lietuvą 
į ir kitus kraštus 
į P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
| Chicago, Iii. 60632 Tel. YA 7-59W

-r—------------------ -U.IU. IWML-!E. ----- ----- -------------- ------------------------ ---------

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
------------------------- ....I1HII WWI!" I immn -------

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
j TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




